
 

 

 

Филиал ЦИР АО «КазТрансОйл» 

Проектно-сметное бюро 

г. Павлодар 

 

Государственная лицензия  

ГСЛ № 18012402 

от 22 июня 2018 г. 

 

 

 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

к рабочему проекту 

 

«Строительство участка МН «Павлодар-Шымкент» Д-820 мм в обход  

с. Шубарсу» 

 

2104/1/22 - ООС 

 

 

 

 

Начальник 

проектно-сметного 

бюро  

Байдилов А.К. 

   

Главный инженер 

проекта 
 

Байдилов А. К. 

 

 

 

 

г. Павлодар 2022 г. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
1 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

2 

Состав рабочего проекта 
 

 

  
№ 

Тома 
Обозначение Наименование 

Примеча

ние 

Том 1 

1 
2104/1/22–ОПЗ Общая пояснительная записка  

2104/1/22–ПРП Паспорт рабочего проекта  

Том 2 

2 2104/1/22-СД Сметная документация  

Том 3 

3 2104/1/22-ООС Охрана окружающей среды  

Том 4 

4 2104/1/22-ПОС Проект организации строительства  

Том 5 (альбом)  

5 2104/1/22-ГП Генеральный план  

6 2104/1/22-МН Магистральные нефтепроводы  

7 2104/1/22-АС Архитектурно-строительные решения  

8 2104/1/22-ЭС Электроснабжение  

9 2104/1/22-АЗО 

Антикоррозионная защита 

технологических аппаратов и 

трубопроводов 

 

10 2104/1/22-НСС Наружные сети связи  

11 2104/1/22-СС Системы связи  

Том 6 

12 2104/1/22-ГОЧС 

Мероприятия по предупреждению ЧС 

Инженерно-технические мероприятия 

ГО 

 

Том 7 

13 2104/1/22-МПБ 
Мероприятия по пожарной 

безопасности 
 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

3 

Список разработчиков 
 

Раздел проекта 
Фамилия, имя, 

отчество 
Подпись 

1. Общая часть Байдилов А. К. 
 

2. Генеральный план Ромашева Ж.Е.  

3. Магистральные нефтепроводы Шамогонов И. Н. 

 
4. Архитектурно-строительные 

решения 

Куралканов А. А.  

5. Электроснабжение 
Жокебаев Р. О. 

 
6. Антикоррозионная защита 

технологических аппаратов и 

трубопроводов 

Жокебаев Р. О.  

7. Наружные сети связи Лёгкий А. С. 
 

8. Системы связи Лёгкий А. С. 
 

9. Проект организации строительства Канапьянов А. К. 

 
10. Охрана окружающей среды Сахиева А.С.  

11. Мероприятия по предупреждению  

чрезвычайных ситуаций 
Байдилов А. К. 

 

 

 

 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных, 

взрывобезопасных и других норм, действующих на территории РК, и 

обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при 

соблюдении предусмотренных рабочими чертежами мероприятий. 

 

 

Главный инженер проекта 
 

Байдилов А.К. 

 
  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

4 

Содержание 
 

№ 

п/п 
Наименование Лист 

 Введение 6 

1 
Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты 
7 

2 
Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета 
9 

2.1 Климатические характеристики 9 

2.2 Физико-географические условия 9 

2.3 Атмосферный воздух 11 

2.4 Почва 13 

2.5 Вода 13 

2.6 Характеристика природной ценности региона 14 

2.7 Социальная сфера 15 

3 
Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 
15 

4 

Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

16 

5 

Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические характеристики, 

влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о производственном 

процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его 

потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

16 

5.1 Проектные решения 17 

5.1.1 Генеральный план 17 

5.1.2 Магистральные нефтепроводы 18 

5.1.3 Архитектурно-строительные решения 20 

5.1.4 Электроснабжение 22 

5.1.5 Антикоррозионная защита технологических аппаратов и трубопроводов 24 

5.1.6 Наружные сети связи 25 

5.1.7 Системы связи 26 

5.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух 27 

5.2.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 27 

5.2.2 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 28 

5.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 28 

5.2.4 
Обоснование полноты и достоверности данных принятых для расчета 

нормативов допустимых выбросов 
28 

5.2.5 
Проведение расчетов и определение предложений нормативов допустимых 

выбросов 
86 

5.2.6 Предложения по нормативам допустимых выбросов 88 

5.2.7 Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 97 

5.2.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 97 

5.3 Оценка воздействия на состояние вод 98 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

5 

5.3.1 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
99 

5.3.2 
Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
100 

5.3.3 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод 100 

5.4 Оценка воздействия на недра, почвы 101 

5.4.1 
Мероприятия предотвращению и смягчению воздействия на недра и почвенный 

покров 
102 

5.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 104 

5.5.1 
Краткое описание источников образования отходов. Данные об объемах, составе, 

видах отходов 
104 

5.5.2 Программа управления отходами 108 

5.5.3 
Мероприятия по снижению объемов образования отходов и снижению 

воздействия на окружающую среду 
115 

5.6 Оценка неизбежного ущерба наносимого окружающей среде 115 

5.7 Санитарно-защитная зона 116 

5.8 Физические воздействия проектируемого объекта 117 

5.8.1 Источники возможных физических воздействий на окружающую среду 118 

5.9 Оценка воздействия на растительный и животный мир 122 

5.9.1 Растительный мир 122 

5.9.2 Животный мир 122 

5.9.3 Охрана растительного и животного мира 124 

6 

Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для 

объектов I категории, требующих получения комплексного экологического 

разрешения 

125 

7 

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

126 

8 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 

осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, 

атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

126 

9 

Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 

осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования 

126 

10 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, 

положительных и отрицательных) намечаемой деятельности на объекты 

126 

10.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 129 

10.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 130 

10.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 131 

10.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир 132 

10.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 133 

10.6 Социально-экономическое воздействие 134 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

6 

10.7 
Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации проектируемых объектов 
134 

11 

Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности 

и предполагаемого места ее осуществления, описание возможных существенных 

вредных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 

возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 

проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации 

137 

12 

Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 

содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе 

уполномоченному органу 

154 

 Список используемой литературы 155 

 Приложения  

  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

7 

Введение 

 

Отчет о возможных воздействиях к рабочему проекту «Строительство 

участка МН «Павлодар-Шымкент» Д-820 мм в обход с. Шубарсу» разработан в 

соответствии с «Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Содержание и состав отчета определялись требованиями вышеуказанной 

инструкции. Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду: 

на почвенный покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. приняты в 

соответствии с исходными данными Заказчика. 

Главными целями проведения отчета воздействия, являются: 

- определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) 

под влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на 

изучаемой территории проектируемых объектов; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 

получении разрешений на природопользование, совершенствования 

технологических процессов и разработки инженерно-экологических 

мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в 

течение заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния 

компонентов ОС. 

Отчет о возможных воздействиях выполнило проектно-сметное бюро 

филиала «ЦИР АО «КазТрансОйл» расположенный по адресу: г. Павлодар, 

Северная промзона, Центральный склад, тел.: 8 (7182) 732-516. 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды № 00992Р от 28.06.2007 года. 

Реквизиты заказчика: 

АО «КазТрансОйл» 

010000, Астана, район Есиль, проспект Тұран, здание 20, 

нежилое помещение 12 

ИИК KZ536010111000012185 (тенге) 

региональный филиал АО «Народный Банк Казахстана» 

БИК HSBKKZKX 

БИН 970540000107  

Свидетельство о постановке на учет по НДС 

Серия 62001 № 0015217 от 29 августа 2012 г, КБЕ 16 

Павлодарское нефтепроводное управление АО «КазТрансОйл» 

г. Павлодар, Северная промзона 

Почтовый индекс: 140004 

Тел.: 8 (7182) 73-32-41 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

8 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты 

 

Месторасположение существующего магистрального нефтепровода: 

Туркестанская область, Ордабасинский район, с/о Шубарсу, МН «Павлодар-

Шымкент» 1587,0-1598,0 км. 

В рамках строительства участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» предусматривается строительство нового участка МН «Павлодар-

Шымкент» Дн820 мм в обход села Шубарсу, а также вывод из эксплуатации и 

приведение в безопасное положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км 

МН «Павлодар-Шымкент», проложенного в непосредственной близости от с. 

Шубарсу. 

Проектом предусмотрено строительство нового участка магистрального 

нефтепровода «Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм взамен 

существующего участка 1587,0 – 1598,0 км. Длина линейной части 

трубопровода – 11 358,6м.  

Площадь участка составляет 43,38 га (433200 м²) согласно постановления 

акимата Орадабасинского района. Общая длина участка 11400 м ширина 38,0 

м. 

Месторасположение объекта. Вывод из эксплуатации и приведение в 

безопасное положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН 

«Павлодар-Шымкент» планируется: 

1) Туркестанская область, Ордабасинский район, с/о Шубарсу, МН 

«Павлодар-Шымкент» 1587,0-1598,0 км. 

Строительство нового участка магистрального нефтепровода «Павлодар-

Шымкент» диаметром 820 мм взамен существующего участка 1587,0 – 1598,0 

км планируется: 

1) Туркестанская область, Ордабасинский район, Буржарский с/о, МН 

«Павлодар-Шымкент» 1587,0-1598,0 км. 

Координаты начала и конца участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент»: начало: 42054′16.63″, 69033′66.21″; конец: 42045′95.54″, 

69038′25.16″. 

Ситуационная карта-схема объекта приведена на рис.1. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

9 

 
 

Рис.1 – Ситуационная схема строительство участка 1587,0 – 1598,0 км МН 

«Павлодар-Шымкент» Д-820 мм в обход с. Шубарсу. 

 

Ближайшие жилые зоны расположены: 

- от площадки работ по выводу из эксплуатации и приведение в безопасное 

положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» до границы с. Шубарсу в северо-восточном направлении на 

расстоянии 33 м; 

- от площадки работ по выводу из эксплуатации и приведение в безопасное 

положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» до границы с. Уялыжар в юго-западном направлении на расстоянии 

более 8 км; 

- от площадки работ по выводу из эксплуатации и приведение в безопасное 

положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» до границы с. Кайнар в южном направлении на расстоянии более 7 

км; 

- от площадки строительства нового участка магистрального нефтепровода 

«Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм до границы с. Шубарсу в северо-

восточном направлении на расстоянии 1,2 км; 

- от площадки строительства нового участка магистрального нефтепровода 

«Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм до границы с. Уялыжар в юго-

западном направлении на расстоянии более 7 км; 

- от площадки строительства нового участка магистрального нефтепровода 

«Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм до границы с. Кайнар в южном 

направлении на расстоянии более 6 км. 

 

 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

10 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета 

2.1. Климатические характеристики 

 

Район размещения объекта характеризуется ярко выраженной 

континентальностью, сухостью и обилием тепла. Высокая континентальность 

проявляется в резких температурных контрастах дня и ночи, зимы и лета. 

Продолжительность теплого периода со средней суточной температурой 

воздуха выше 0°С колеблется от 250 в северной части области до 320 в южной. 

Лето повсеместно в области жаркое, длинное и исключительно сухое. Средняя 

температура самого жаркого месяца – июля – колеблется в пределах 20-30°С. 

Абсолютный максимум 51°С (Кызылкум). 

Зима в области короткая, с частыми оттепелями, мягкая. Самый холодный 

месяц – январь, средняя температура которого -9,6°С на севере области и -0,9°С 

на юге. Абсолютный минимум температуры воздуха -43°С (Тасты). 

Засушливость – одна из основных отличительных черт климата области. 

Годовое количество осадков в равнинной части области составляет 150-250 мм, 

в предгорьях оно увеличивается до 400-600 мм и более, в горных районах (на 

высоте более 1000 м над уровнем моря) – до 750 мм и более. По сезонам года 

осадки распределяются крайне неравномерно. Отмечаются два максимума 

осадков: главный, резко выраженный, - весной и второстепенный – осенью. 

Лето очень сухое. 

В горных районах на температурный режим и обеспеченность осадками, 

кроме высоты местности, большое влияние оказывают форма рельефа и 

экспозиция склонов. Поэтому даже на небольших территориях, но при сильно 

изрезанном рельефе климатические условия сильно различаются. 

В области преобладают северные, северо-восточные ветры. Средние 

годовые скорости их колеблются в пределах 1,9-3,9 м/с. Наибольшие скорости 

ветра характерны для восточных районов. Там, где рельеф очень расчленен, 

преобладают местные ветры. 

 

 

2.2. Физико-географические условия 

 

Инженерно-геологические условия. При разработке рабочего проекта 

использованы данные отчета по инженерно-геологическим изысканиям, 

выполненным ТОО «Innova Engineering Servise» в 2022 году. Копия отчета 

прилагается в приложении К. 

В структурном отношении участок трассы располагается в пределах 

Сырдарьинского инженерно-геологического региона первого порядка, в 

пределах которого выделяются аллювиально-пролювиальные равнины в 

предгорьях юго-западных склонов хр Картау. 

В геоморфологическом отношении проектируемая трасса нефтепровода 

расположена в пределах Арысь-Шымкентской аллювиально-пролювиальной 

всхолмленной равнины. Рельеф представляет собой чередованием бугров и 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

11 

межбугровых понижений. В пределах равнины отмечаются эрозионные врезы 

глубиной не более 3-5м. Существенной инженерно-геологической чертой 

региона является широкое распространение лессовидных грунтов. 

Абсолютные отметки поверхности данного типа рельефа находятся в 

пределах 300-325м Амплитуда колебания отметок до 25 м общий уклон 

поверхности на юго-запад. 

Необходимо отметить, что проектируемая трасса нефтепровода пересекает 

р.Шубарсу. Ширина речной долины не более 150-180м. Глубина вреза до 6,0м. 

Русло реки не более 10-15м. Минерализация воды в реке не более 1,0г/л. 

В геологическом строении участка исследований на изучаемую глубину 

(8,0м), принимают участие породы четвертичного комплекса аллювиально-

пролювиального генезиса. В литологическом отношении грунты представлены 

лессовидными суглинками, полная мощность которых не вскрыта. 

Литологическое строение проектируемой территории. Описание 

литологического разреза приведено по данным буровых работ, разрез 

приводится сверху вниз. По результатам буровых работ выявлено, что на 

проектируемой территории почвенный слой до 0,4м. 

В литологическом отношении грунты представлены лессовидными 

суглинками аллювиально-пролювиального генезиса. Полная мощность не 

вскрыта. 

Инженерно-геологические элементы. При оценке геологического 

строения, стратиграфии, генезиса и литологического состава, а также данных 

физических свойств грунтов в пределах проектируемой территории выделено 3 

инженерно-геологических элемента (ИГЭ). Описание инженерно-

геологических элементов (ИГЭ), производится ниже. 

ИГЭ-1 – Почвенно-растительный слой, мощностью до 0,4м. Не будут 

служить основанием проектируемых сооружений. Подлежат рекультивации. 

ИГЭ-2 – Суглинки четвертичные аллювиально-пролювиальные светло-

коричневые, твердые. Просадочные. Полная мощность не вскрыта. Будут 

служить основанием проектируемых сооружений. 

ИГЭ-3 – Суглинки четвертичные аллювиально-пролювиальные серовато-

коричневые, пластичные, водонасыщенные. Выделяются в пределах долины 

реки Шубарсу. Скважинами вскрываются на гл 1,0-5,3м, в зависимости от 

рельефа. Будут служить основанием проектируемых сооружений. 

Гидрогеологические условия района работ. По данным буровых работ 

грунтовые воды вскрыты, только в пределах пересыхающего русла сезонной 

реки без названия. Грунтовые вскрыты двумя скважинами (С-26 и С-26а) на гл 

2,2м. 

Водовмещающими породами являются суглинки с прослойками песка. 

Минерализация грунтовых вод до 2,0г/л. 

Химические свойства грунтов. По лабораторным данным на участке 

проектируемой трассы нефтепровода грунты, которые будут служить 

основанием фундаментом сооружений незасоленные. Суммарное содержание 

легкорастворимых солей от 0,13 до 0,44%. 

На участке переходов трассы нефтепровода через автодорогу Китай-



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

12 

Европа и ЛЭП 0,4кВ имеют сульфатное засоление. Суммарное содержание 

легкорастворимых солей от 1,16 до 1,84%. 

Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные 

конструкции марки по водонепроницаемости W4 по содержанию сульфатов для 

бетонов на портландцементе слабая, на сульфатостойких цементах 

неагрессивная. 

На участке переходов трассы нефтепровода через автодорогу Китай-

Европа и ЛЭП 0,4кВ степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и 

железобетонные конструкции марки по водонепроницаемости W4-16, по 

содержанию сульфатов для бетонов на портландцементе от средней до сильной 

на любых цементах. Грунты не обладают сульфатной агрессией на бетонные и 

железобетонные конструкции марки по водонепроницаемости W20 на 

сульфатостойких цементах. 

По содержанию хлоридов для бетонов марок W4-5 грунты обладают 

слабой агрессией. 

По данным лабораторных исследований степень коррозионного 

воздействия грунтов к свинцу по содержанию нитрат-ионов (0,0015-0,0182%) 

высокая, степень коррозионного воздействия грунтов к алюминию по 

содержанию хлор-ионов (0,0166-0,081%) высокая. 

Электрические свойства грунтов. По данным лабораторных исследований 

степень коррозионного воздействия грунтов к углеродистой стали от сильной 

до средней удельное электрическое сопротивление изменяется от 17,2 до 33,8 

ом.м. 

По данным полевых электрометрических работ наличие блуждающих 

токов в грунтах не обнаружено. 

Химические свойства воды. Минерализация грунтовых вод на участке 

переходы трассы нефтепровода через р Шубарсу 2064,1мг/л. Минерализация 

поверхностных вод р Шубарсу 824,1мг/л. 

Грунтовые и поверхностные воды агрессивными свойствами к бетонным и 

железобетонным конструкциям не обладают. 

 

 

2.3. Атмосферный воздух 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха приведены по 

данным информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды по г. 

Шымкент и Туркестанской области за 1 полугодие 2023 года. 

Согласно статистическим данным по городу Шымкент количество 

стационарных источников выбросов загрязняющих веществ составляет 5166 

единиц, за 2019 год объем фактических выбросов составил 29793,5 тонн /год, 

при разрешенном объеме 59420,8 тонн/год. 

В г. Шымкент насчитывается 14716 домов, не обеспеченных природным 

газом. В городе Туркестан насчитывается 72123 индивидуальных домов, в 

городе Кентау 68669 индивидуальных домов. 

По состоянию на ноябрь 2020 года в городе Шымкент имеются 251510 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

13 

единиц автотранспортных средств. Из них: легковые автомобили 206292 

единиц и составляют 90,4% от общего количества АТС, автобусы 5623 единиц, 

составляют 2,5%, грузовые автомобили 16087 единиц составляют 7,0% и 

специальная техника 304 единиц, составляет 0,1%. 

Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного 

транспорта по городу Шымкент за 2019 год составил 40409,1 тонн. 

Расчетное валовое количество выбросов вредных загрязняющих веществ 

от автомобильного транспорта по городу Шымкент на 2020 год (годовое 

расчетное количество выбросов) составит 46778,9 тонн. 

Основное количество вредных выбросов приходится на долю легковых 

автомобилей 73,2% от общего количества. Грузовыми автомобилями 

выделяются 17,5% и автобусами 8,9% выбросов. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся 

на 6 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 

автоматических станциях. 

В целом по городу опреляется до 17 показателей 1) взвешенные 

частицы(пыль); 2) взвешенные частицы РМ 2,5; 3)взвешенные частицы РМ 10; 

4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6)диоксид азота; 7) аммиак; 8) сероводород; 

9) формальдегид, 10) оксид азота; 11) озон; 12) бенз(а)пирен,13) кадмий; 14) 

медь; 15) мышьяк; 16) свинец; 17) хром. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался 

как высокий, он определялся значением СИ=2,66 (повышенный уровень) и 

НП=23.3% (высокий уровень) в районе поста №5 (мкр.Самал 3). 

Средние концентрации формальдегида – 1,85 ПДКс.с., диоксида азота – 

1,46 ПДКс.с., взвешенных веществ – 1,42 ПДКс.с, содержание других 

загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 2,66 ПДКм.р., оксид 

углерода – 1,20 ПДКм.р., диоксид азота – 1,84 ПДКм.р., оксид азота – 2,03 

ПДКм.р., диокида серы – 1,21 ПДКм.р., содержание других загрязняющих 

веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 

(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Шымкент в период 2019 по 

2022 годы оценивался как повышенным, 2023г высоким. 

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном 

за счет сереводорода. 

Влияние погодных условий на формирование загрязнения воздуха за 1 

полугодие не отмечено, дней с НМУ (неблагоприятных условий) не 

зафиксировано. 

Наблюдение за химическим составом атмосферных осадков заключались в 

отборе проб дождевой воды 2 метеостанциях (Казыгурт, Шымкент). 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ, в осадках не 

превышают предельно допустимые концентрации (ПДК). В пробах осадков 

преобладало содержание гидрокарбонатов 37,52%, сульфатов 25,77%, ионов 

кальция 13,36 %, ионов натрия 5,45 %, хлоридов 9,00 %. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

14 

Наибольшая минерализация составила на МС Казыгурт – 56,30 мг/л, 

наименьшая на МС Шымкент – 45,56 мг/л. 

Удельная электропроводимость атмосферных осадков на МС Казыгурт 

составила –90,04 мкСм/см, на МС Шымкент – 77,53 мкСм/см. Кислотность 

выпавших осадков имеет характер кислой среды, находится в пределах от 6,16 

(МС Шымкент) до 6,85 (МС Казыгурт). 

 

 

2.4. Почва 

 

Состояние загрязнения почв тяжелыми металлами Туркестанской области 

за весенний период 2023 года. За весенний период в пробах почвы, отобранных 

в различных точках в Ордабасинском районе Туркестанской области, 

концентрации свинца находились в пределах 5,48 – 6,54 мг/кг, меди 0,61 – 0,67 

мг/кг, цинка 0,96 –1,99 мг/кг, хрома 0,13 – 0,92 мг/кг, кадмия 0,62-2,24 мг/кг. 

Содержание тяжелых металлов находились в пределах нормы. 

 

 

2.5. Вода 

 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводились на 6 

водных объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугунь на 

11 створах. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды 

определяются 40 физико-химические показателей качества (температура воды, 

растворенный кислород, водородный показатель, взвешенные вещества, 

прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, биогенные (аммоний-, нитрит-, 

нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические вещества 

(нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, 

кадмий, хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 2 контрольным 

точкам реки Сырдария. 

В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (свинец, 

кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических веществ 

(нефтепродукты). 

Сравнение с І полугодием 2022 года качество поверхностных вод рек 

Сырдария, Бадам, Арыс и Катта-бугунь существенно не изменилось. 

Качество поверхностных вод рек Келес перешло с 4 класса в выше 3 класс, 

Аксу перешло с 3 класса в 1 класс – улучшилось. 

Качество поверхностных вод реки водохранилище Шардара перешло с 3 

класса в выше 5 класс – ухудшилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах 

Туркестанской области являются магний, фенолы, фосфор общий, аммоний-

ион, взвешенные вещества и сульфаты. Превышения нормативов качества по 

данным показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

15 

сельскохозяйственных сбросов. 

За І полугодие 2023 года случаи высокого и экстремально-высокого 

загрязнения поверхностных вод на территории Туркестанской области не 

выявлены. 

По результатам исследования донных отложениях в бассейне реки 

Сырдария содержание тяжелых металлов изменилось в следующих пределах: 

медь – 0,65-0,92 мг/кг, цинк – 1,80-2,5 мг/кг, никель 0,67-0,84 мг/кг, марганец – 

0,71-1,22 мг/кг, хром – 0,02-0,04 мг/кг, концентрации свинца и кадмия не 

обнаружено. Содержание нефтепродуктов составило – 1,9-2,5%. 

Радиационная обстановка. Наблюдения за уровнем гамма излучения на 

местности осуществлялись ежедневно на 2-х метеорологических станциях 

(Шымкент, Туркестан) и на 1-ом автоматическом посту наблюдений за 

загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан (ПНЗ №1). 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы 

по населенным пунктам области находились в пределах 0,00-0,29 мкЗв/ч. В 

среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,10 мкЗв/ч и находился 

в допустимых пределах. 

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы 

на территории Туркестанской области осуществлялся на 2-х 

метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) путем отбора проб воздуха 

горизонтальными планшетами. На станции проводился пятисуточный отбор 

проб. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 

атмосферы на территории области составила 1,3-2,4 Бк/м2. 

Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,7 Бк/м2, 

что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

 

2.6. Характеристика природной ценности региона 

 

Вывод из эксплуатации и приведение в безопасное положение 

существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-Шымкент» 

планируется: 

1) Туркестанская область, Ордабасинский район, с/о Шубарсу, МН 

«Павлодар-Шымкент» 1587,0-1598,0 км. 

Строительство нового участка магистрального нефтепровода «Павлодар-

Шымкент» диаметром 820 мм взамен существующего участка 1587,0 – 1598,0 

км планируется: 

1) Туркестанская область, Ордабасинский район, Буржарский с/о, МН 

«Павлодар-Шымкент» 1587,0-1598,0 км. 

На участке планируемых работ отсутсвуют особо охраняемые природные 

территории, а также зарегистрированные исторические памятники или 

объекты, нуждающиеся в специальной охране. 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

16 

2.7. Социальная сфера 

 

Ордабасинский район – район Туркестанской области Республики 

Казахстан. 

Административный центр – село Темирлановка. Численность населения — 

114,1 тысяч человек (на 1 января 2013). Территория района — 2726 км². 

Район был создан в 1964 году как Бугунский район на основании отделения 

территорий от Туркестанского, Арысского, Алгабасского и Сайрамского 

районов. 4 мая 1993 года Постановлением Президиума Верховного Совета 

Казахстана Бугу́нский район был переименован в Ордабасинский район. 

В структуре валовой продукции сельского хозяйства преобладает 

производство мяса, молока, выращивание зерновых и зернобобовых культур, 

хлопчатника, овощей и бахчевых. В районе развито производство строительных 

материалов, таких как жженый кирпич, гравий, клинец. В 2020 году 

Ордабасинском районе впервые в Казахстане началось производство 

органического удобрения «вермикомпост», которая способствует развитию 

сельского хозяйства всего Казахстана. 

 

 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 

 

В рамках строительства участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» предусматривается строительство нового участка МН «Павлодар-

Шымкент» Дн820 мм в обход села Шубарсу, а также вывод из эксплуатации и 

приведение в безопасное положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км 

МН «Павлодар-Шымкент», проложенного в непосредственной близости от с. 

Шубарсу. 

Цель рабочего проекта: Вывод из эксплуатации и приведение в 

безопасное положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км МН 

«Павлодар-Шымкент», проложенного в непосредственной близости от с. 

Шубарсу, путем строительства нового участка 1587,0 – 1598,0 км МН 

«Павлодар-Шымкент» Дн820 мм в обход села Шубарсу. 

Отказ от намечаемой деятельности приведет к несоблюдению требований 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Согласно указанных санитарных правил минимальный санитарный разрыв от 

магистрального трубопровода для транспортирования нефти диаметром 820 мм 

должен составляет 150 метров. 

 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

17 

4. Информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

 

Проектируемый участок МН «Павлодар-Шымкент» расположен на 1587 - 

1598 км участка ГНПС «Чулак-Курган» - ПСП «Шымкент». 

Длина линейной части трубопровода – 11358,6 м. 

Площадь участка составляет 43,38 га (433200 м²) согласно постановления 

акимата Орадабасинского района (приложение Г). Общая длина участка 11400 

м ширина 38,0 м. 

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м от 

поверхности земли до верхней образующей трубопровода. 

Пересечения с коммуникациями предусмотрены в соответствии с 

действующими нормами и техническими условиями владельцев 

коммуникаций. 

 

 

5. Информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материалах 

 

В рамках строительства участка 1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-

Шымкент» предусматривается строительство нового участка МН «Павлодар-

Шымкент» Дн820 мм в обход села Шубарсу, а также вывод из эксплуатации и 

приведение в безопасное положение существующего участка 1587,0 – 1598,0 км 

МН «Павлодар-Шымкент», проложенного в непосредственной близости от с. 

Шубарсу. 

Проектом предусмотрено строительство нового участка магистрального 

нефтепровода «Павлодар-Шымкент» диаметром 820 мм взамен 

существующего участка 1587,0 – 1598,0 км. Длина линейной части 

трубопровода – 11 358,6м. 

Площадь участка составляет 43,38 га (433200 м²) согласно постановления 

акимата Орадабасинского района. Общая длина участка 11400 м ширина 38,0 

м. 

Период строительства. Согласно проекту организации строительства, 

продолжительность рабочей смены 8 часов, количество рабочих дней 21, 

продолжительность строительства 8 месяцев. Количество рабочих 54 человека. 

Строительство предусмотрено 2024 году. 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

18 

5.1. Проектные решения 

5.1.1. Генеральный план 
 

Проектируемый участок МН «Павлодар-Шымкент» расположен на 1587 - 

1598 км участка ГНПС «Чулак-Курган» - ПСП «Шымкент». 

Длина линейной части трубопровода – 11358,6 м. 

Площадь участка составляет 43,38 га (433200 м²) согласно постановления 

акимата Орадабасинского района. Общая длина участка 11400 м ширина 38,0 

м. 

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м от 

поверхности земли до верхней образующей трубопровода. 

Пересечения с коммуникациями предусмотрены в соответствии с 

действующими нормами и техническими условиями владельцев 

коммуникаций. 

Сейсмичность района составляет 8 баллов. 

Разработку грунта в местах приближения к действующим подземным 

коммуникациям разрешается вести механизированным способом на расстоянии 

не ближе 2 м от боковой стенки и не менее 1 м над верхом коммуникаций, далее 

разработку грунта выполнять вручную с соблюдением всех необходимых мер 

предосторожности. 

В местах пересечений с грунтовыми автодорогами предусмотрено 

устройство постоянных переездов с покрытием из дорожных плит. 

После завершения укладки нефтепровода в траншею произвести засыпку 

трубы с тщательной подбивкой пазух и уплотнением грунта над 

трубопроводом, при производстве обратной засыпки предусмотреть 

мероприятия по их уплотнению до плотности скелета грунтов не менее 1,7-

1,8г/см3, при влажности не более 15%. 

Вдоль трассы нефтепровода предусматриваются: 

- закрепительные знаки (столбы высотой не менее 1,5 м), в местах 

поворота трассы; 

- километровые знаки совмещенные с КИП; 

- предупреждающие знаки, устанавливаемые на пересечениях с 

коммуникациями, знаки устанавливаются по оси трубопровода в 

непосредственной близости от пересекаемых кабелей, линий электропередач, 

на пересечении с грунтовыми проездами – на расстоянии 1,5-2,5 м от края 

проезда, при этом информационная часть таблички направлена в сторону 

проезда. 

Технико - экономические показатели: 

- Выделенная площадь согласно Постановления акимата Орадабасинского 

района – 43,38 га; 

- Освоенная площадь согласно РП «Строительство участка МН «Павлодар-

Шымкент» Д-820 мм в обход с. Шубарсу» - 43,38 га. 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

19 

5.1.2. Магистральные нефтепроводы 

 

При разработке линейной части проекта предусматривается строительство 

нового участка МН «Павлодар-Шымкент» в обход с. Шубарсу (участок 1587,0 

– 1598,0 км). 

Нефтепровод. В рамках строительства участка 1587,0 – 1598,0 км МН 

«Павлодар-Шымкент» предусматривается строительство нового участка МН 

«Павлодар-Шымкент» Дн820 мм в обход села Шубарсу, а также вывод из 

эксплуатации и приведение в безопасное положение существующего участка 

1587,0 – 1598,0 км МН «Павлодар-Шымкент», проложенного в 

непосредственной близости от с. Шубарсу. 

Общая протяженность проектируемого участка нефтепровода 11 358,6 м. 

За начальную точку проектирования принят 1587,0 км МН «Павлодар-

Шымкент», конечная – 1597,779 км МН «Павлодар-Шымкент» (в соответствии 

с Землеустроительным проектом). 

Рабочее давление проектируемого нефтепровода – 55,0 кгс/см2. 

Рельеф местности – холмистый, трасса пересекает овраги и весенние 

водотоки. Грунты в пределах трассы представлены суглинками твердыми, 

полутвердыми, туго- и текучепластичными, плодородный слой представлен 

почвами каштановыми. Территория используется для сельско-хозяйственных 

угодий. 

Сейсмическая интенсивность - 8 баллов по шкале MSK-64. 

Для строительства нефтепровода принята труба тип 3 820х10 по ГОСТ 

20295-85 из стали 17Г1С-У, К52 с заводским трехслойным покрытием на основе 

экструдированного полиэтилена. Повороты трубопровода в горизонтальной и 

вертикальной плоскости предусмотрены с применением кривых упругого 

изгибы (радиус не менее 1200 Ду) и отводов гнутых заводского изготовления с 

радиусом изгиба 5Ду по ТУ 102-488.01-95 с заводским антикоррозионным 

покрытием из полиуретана. 

Изоляция сварных стыков предусмотрена термоусаживаемыми манжетами 

шириной 450 мм. 

Проектируемый нефтепровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м от 

верхней образующей трубы. 

Трасса нефтепровода имеет пересечения с автодорогой, линиями 

электропередач, грунтовыми дорогами (проездами). Пересечения 

коммуникаций предусмотрены в соответствии с требованиями Технических 

условий, выданных владельцами коммуникаций. Крановые узлы на 

проектируемом участке и в точках подключения отсутствуют. 

Пересечение с автодорогой «Самара-Шымкент», а также с кабелем связи, 

проложенным вдоль указанной автодороги, предусмотрено методом 

горизонтального наклонного бурения (ГНБ) с применением защитного кожуха 

1020х12 мм из трубы в заводской изоляции усиленного типа. 

Вдоль трассы нефтепровода предусматриваются: километровые знаки, 

закрепительные знаки – на углах поворота трассы, предупреждающие знаки – 

на пересечениях с коммуникациями (на пересечении с автодорогой – с обеих 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

20 

сторон по границе защитного футляра). 

На строительную площадку должны поступать детали, трубы, сварочные, 

изоляционные и прочие материалы, прошедшие входной контроль в 

установленном порядке. 

Каждый стык должен иметь клеймо сварщика или бригады сварщиков, 

выполняющих сварку. На стыки труб клейма должны наноситься механическим 

способом или маркером, несмываемой краской. Клеймо наносится в верхней 

части трубы на заводской изоляции рядом с манжетой. При сварке 

трубопровода сварные стыки должны быть привязаны к пикетам трассы и 

зафиксированы в исполнительной документации. 

Сварку производить рекомендуемыми электродами типа Э50А по ГОСТ 

9467-75 или другими, при условии, что временное сопротивление разрыву 

сварного соединения, определенное на разрывных образцах со снятым 

усилением, должно быть не меньше нормативного значения временного 

сопротивления разрыву основного металла труб. 

Концы труб при необходимости обрезают, подготавливают под сварку, 

сборка разнотолщинных труб при монтаже захлестов не допускается. Для 

обеспечения требуемого зазора или соосности труб запрещается натягивать 

трубы, изгибать их силовыми механизмами или нагревать за пределами зоны 

сварного стыка, а также категорически запрещается вваривать любые присадки. 

Сварные соединения захлестов оставлять незаконченными не допускается. 

Монтажные сварные стыки трубопроводов и их участков всех категорий, 

выполненные дуговой сваркой, подлежат контролю физическими методами в 

объеме 100% (радиографическим и ультразвуковым методом). Сварные 

соединения фасонных изделий и захлестные стыки (присоединение к 

действующему нефтепроводу). подлежат контролю радиографическим и 

ультразвуковым методом в объеме 100%. 

После монтажа, магистральный трубопровод должен быть очищен в 

соответствии СП РК 3.05-101-2013, ВСН 011-88 «Строительство 

магистральных и промысловых трубопроводов. Очистка полости и испытание». 

После очистки трубопроводы испытать на прочность и герметичность 

гидравлическим способом в зависимости от назначения и категории участков. 

Очистка полости и испытание произвести в последовательности, указанной в 

ПОС. После положительного заключения гидроиспытаний произвести 

двукратную очистку полости трубопровода с пропуском очистных устройств в 

соответствии с ВСН 011-88. 

Воду после гидроиспытаний утилизировать согласно соответствующих 

указаний ПОС. 

Назначенный срок службы трубопроводов – 30 лет. 

При строительстве магистрального трубопровода произвести визуальную 

проверку изоляционного покрытия каждой трубы. Проверку произвести до 

начала монтажа. 

Изоляцию сварных стыков манжетами вести в соответствии с инструкцией 

завода-изготовителя. После изоляции стыков произвести визуальный и 

инструментальный контроль качества монтажа манжет. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

21 

После сварки трубы и отводов в плеть и изоляции стыков, но до укладки в 

траншею произвести испытание изоляционного покрытия на сплошность 

электроискровым методом. После укладки и засыпки трубопровода произвести 

испытание изоляционного покрытия методом катодной поляризации. 

Для защиты от коррозии проектируемого трубопровода предусмотрено 

устройство катодной защиты нефтепровода, которая обеспечивается путем 

подключения к проектируемой станции катодной защиты. Для контроля 

напряжения предусмотрена установка километровых знаков, совмещенных 

КИП. 

На пересечении с существующими грунтовыми проездами предусмотрена 

дополнительная защита нефтепровода от внешних воздействий путём укладки 

плит ПАГ-18 на щебеночное основание. 

В связи со сложными грунтовыми условиями укладка трубопровода 

предусмотрена на подушку из уплотненного песка, толщиной не менее 500 мм, 

за исключением участка, прокладываемого ГНБ и пересечения русла сухого 

ручья (по рекомендации, указанной в отчете по инженерно-геологическим 

изысканиям). 

Техническое обслуживание проектируемого участка нефтепровода 

выполняется персоналом АВП подразделений ШНУ АО «КазТрансОйл». 

Организация и технология работ по строительству трубопровода должны 

осуществляться в соответствии с требованиями СП РК 3.05-101-2013 

«Магистральные трубопроводы», проектов производства работ и 

технологических карт. 

 

 

5.1.3. Архитектурно-строительные решения 

 

При производстве строительно-монтажных работ руководствоваться 

указаниями норм на соответствующие виды работ и СН РК 1.03-05-2011 

«Охрана труда и техника безопасности в строительстве». 

Сварные соединения арматуры и закладных деталей производить в 

соответствии СТ РК EN 1090-2-2021 и ГОСТ 10922-2012. 

Электроды для сварных соединений Э42 по ГОСТ 9467-75. 

Обратную засыпку пазух выполнить непучинистым грунтом без примесей 

дренирующих материалов и строительного мусора слоями до 200 мм с 

послойным уплотнением до kcom=0,95. 

Производство работ вести в соответствии с чертежами ППР и 

требованиями СН РК 5.03-07-2013 (СП РК 5.03-107-2013) «Несущие и 

ограждающие конструкции», СП РК EN 1992-1-1:2004/2011 «Проектирование 

железобетонных конструкций. Часть 1-1. Общие правила и правила для 

зданий»; СН РК 1.03-05-2011 (СП РК 1.03-106-2012) «Охрана труда и техники 

безопасности в строительстве». 

Необетонируемые поверхности закладных деталей и стальных изделий 

очистить от окалины, ржавчины и тяжелых загрязнений, степень очистки «3» 

по ГОСТ 9.402-2004 «Покрытия лакокрасочные. Подготовка металлических 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

22 

поверхностей к окрашиванию»; покрыть 2-мя слоями эмали ПФ-115 по ГОСТ 

6465-76 по грунту ГФ-021 по ГОСТ 25129-2020 (один слой). 

Перечень видов работ, для которых необходимо составить акты 

освидетельствования скрытых работ:  

- опалубка монолитных железобетонных конструкций; 

- армирование монолитных железобетонных конструкций; 

- бетонирование монолитных железобетонных конструкций; 

- гидроизоляция; 

- обратная засыпка с послойным уплотнением. 

Опалубку предусмотреть самонесущей, воспринимающей нагрузку от 

сырого бетона и монтажную нагрузку. Закладные изделия в элементах 

фундамента для крепления опалубки, в случае необходимости, 

разрабатываются в проекте производства работ. 

Снятие опалубки производить при достижении бетоном 70% проектной 

прочности. 

Допускается устраивать рабочие швы. Мероприятия по их устройству 

должны быть указаны в проекте производства работ (ППР). Поверхность 

рабочих швов должна быть перпендикулярна оси и поверхности бетонируемых 

элементов. 

Для бетонирования применять плотный бетон с объемным весом не менее 

2400 кг/м3. Бетон не должен иметь расслоений, пустот и трещин. Не 

допускается применение добавок, содержащих хлор. При соответствующем 

техническом обосновании допускаются добавки, не вызывающие коррозию 

арматуры. 

Все опалубочные работы производить в соответствии с требованиями 

ГОСТ 23478-79 «Опалубка для возведения монолитных бетонных и 

железобетонных конструкций. Классификация и общие технические 

требования». Качество бетонной поверхности монолитных конструкций после 

распалубки должно соответствовать требованию ГОСТ 23478-79 для категории 

бетонной поверхности А3 (ГОСТ 13015-2012). Класс шероховатости 

поверхности, подготовленной под отделку, 3-III по СП РК 2.01-101-2013. 

Производство работ в зимних условиях. 

Строительные работы в зимнее время производить с соблюдением 

требований СН РК 5.03-07-2013 (СП РК 5.03-107-2013) «Несущие и 

ограждающие конструкции», СН РК 5.01-01-2013 (СП РК 5.01-101-2013) 

«Земляные сооружения, основания и фундаменты». При производстве работ в 

зимнее время, также должны выполняться требования ППР, содержащие 

указания на: 

- технологию приготовления и транспортировки бетонной смеси, 

обеспечивающей получение заданной температуры этой смеси; 

- способы и температурный режим выдерживания бетона; 

- утепление опалубки и открытых поверхностей конструкций; 

- прочность бетона к моменту распалубки; 

- сроки и порядок распалубки и загружения конструкций. 

Прочность бетона монолитных конструкций к моменту замерзания должна 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

23 

составлять не менее 50% проектной. Бетон, замороженный при указанной 

прочности, после оттаивания выдерживать в условиях, обеспечивающих 

получение проектной прочности до загружения конструкций нормативной 

нагрузкой. 

Для обеспечения твердения в зимних условиях бетоны приготовлять с 

противоморозными добавками. 

Химические добавки не должны вызывать коррозию материалов и 

удовлетворять требованиям ГОСТ 24211-2008 «Добавки для бетонов и 

строительных растворов. Общие технические требования» и ГОСТ 30459-2008 

«Добавки для бетонов и строительных растворов. Определение и оценка 

эффективности». 

Грунты основания защищать от увлажнения поверхностными водами и от 

промерзания в период строительства.  

Конструктивные решения: 

1. Основанием под фундаменты служит суглинки твердые (ИГЭ-2) с 

расчетными характеристиками: р =1.68 г/см³; Е =6.8 МПа; γ =29°. Суглинки 

обладают просадочными свойствами от 0,015 до 0,240 МПа. 

2. Антисейсмические мероприятия согласно раздела 9,2 по СП РК 2.03-30-

2017 «Строительство в сейсмических зонах»: 

- выполнение фундамента из сплошной железобетонной плиты. 

3. Мероприятия по уменьшению деформация оснований, сложенных 

просадочными грунтами по приложению В по СП РК 2.03-101-2012 «Здания и 

сооружения на подрабатываемых территориях и просадочных грунтах»: 

- замена грунта верхней части просадочной толщи из песка средней 

крупности с послойным уплотнением (толщина слоя - 200мм), коэффициент 

уплотнения – 0,95; 

- создание в основании здания сплошного маловодопроницаемого экрана, 

препятствующего интенсивному замачиванию нижележащих просадочных 

грунтов; 

- отмостка, устраиваемая по периметру фундамента, шириной 2 метра. 

 

 

5.1.4. Электроснабжение 

 

Данным проектом предусмотрено переустройство вдольтрассовой ВЛ-

10кВ на участке 1587 - 1598,3 км МН «Павлодар-Шымкент». 

Согласно ТУ проектом предусмотрена переустройство ВЛ-10кВ на участке 

1587 - 1598,3 км МН «Павлодар-Шымкент» с длиной пролетов согласно раздела 

4 пособия по проектированию воздушных линий электропередачи 6-20 кВ с 

защищенными проводами (ВЛЗ) с использованием арматуры фирмы «НИЛЕД», 

разработанного ТОО «Институт «Казсельэнергопроект», г. Алматы, 2017 г. 

Строительство ВЛ-10 кВ предусмотрено от проектируемой опоры м/у 

существующими опорами №615, №616 и до проектируемой угловой опоры 

№822, устанавиваемой взамен существующей. Длина пролета между 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

24 

анкерными опорами не превышает 1,5 км. 

Район проектируемой линии вдольтрассовой ВЛ-10 кВ относится к V 

ветровому району и III району по гололеду. Категория электроснабжения III. 

ВЛ-10 кВ выполнена на железобетонных опорах, проводом СИП-3. 

Линейная арматура воздушной линии ВЛ-10 кВ выбраны с учетом 

прохождения по ненаселенной местности. Для подключения питания СКЗ на 

опорах предусмотрена установка разъединителей РЛНД-10 с приводом ПРНЗ-

10. Опоры запроектированы согласно пособия по проектированию воздушных 

линий электропередачи 6-20 кВ с защищенными проводами (ВЛЗ) с 

использованием арматуры фирмы «НИЛЕД», разработанного ТОО «Институт 

«Казсельэнергопроект», г. Алматы, 2017 г. (на базе железобетонных стоек 

СВ105-5, СВ110-5 и СВ164-12 с траверсами типа ТМ2001 - ТМ2005). На 

промежуточных и анкерных опорах ВЛ-10кВ применяются штыревые 

изоляторы типа IF27. На опорах анкерного типа провода крепятся при помощи 

натяжных изолирующих подвесок с изоляторами типа SML70/20. Траверсы 

опор должны быть оцинкованными. Узлы крепления подкоса к стойке, 

металлические ригели, болты, шпильки и стяжки делаются с 

коррозионностойким покрытием. 

Железобетонные стойки СВ105-5, СВ110-5 и СВ164-12 не должно иметь 

трещин, а сколы не должны превышать нормативные значения таблицы 4 СТ 

РК 2387-2013 «Стойки железобетонные вибрированные для опор линий 

электропередачи». 

ВЛ-10кВ пересекается с существующими ЛЭП 220 кВ, 0,4 кВ, а также с 

дорогой и кабелем связи; расстояние от опор и проводов ВЛ-10кВ до 

существующих инженерных коммуникаций соответствует правилам и нормам 

РК, ПУЭ РК. 

Для обеспечения безопасности обслуживания персонала и надежности 

работы ВЛ и оборудования, заземлению подлежат все железобетонные опоры 

ВЛ-10кВ и разъединители. Заземляющие устройства должны выполняться 

согласно правил и норм РК, ПУЭ РК, также сопротивление заземления должно 

соответствовать ПУЭ РК. Контура защитных заземлений опор и 

разъединителей выполнить из оцинковой стали. Все металлические 

конструкции присоединить к заземлениям. 

Стойки железобетонных опор и железобетонные приставки должны быть 

защищены гидроизоляцией подземной части и на 0,6 м выше поверхности 

земли во всех случаях независимо от агрессивности среды. Гидроизоляция опор 

выполняется заводом изготовителем, в случае нарушения гидроизоляции перед 

установкой опоры в грунт, защищенный слой должен быть восстановлен. 

Гидроизоляция проектируемых опор выполняется нанесением битумно-

гидроизоляционной мастики, для гидроизоляции строительных конструкций от 

пятки опоры до основания опоры и 0,6 метра над землей. 

Для защиты от индуктированных грозовых перенапряжений в проекте 

предусмотрена установка разрядника MCR-20. Устанавливается по одному 

разряднику на опору с чередованием фаз. 

Для защиты от грозовых перенапряжений в проекте предусмотрена 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

25 

установка ограничителей перенапряжений ОПНп-10/12.5/2УХЛ1 на каждой 

фазе ответвительных опор и УКЗВ. 

 

 

5.1.5. Антикоррозионная защита технологических аппаратов и 

трубопроводов 

 

Электрохимическая защита осуществляется подключением к 

проектируемой системе ЭХЗ. Для осуществления катодной защиты 

проектируемого участка магистрального нефтепровода «Павлодар-Шымкент» 

Ø820 мм предусматривается установка УКЗВ №197, мощностью 3 кВт, а также 

монтаж глубинного анодного заземлителя АГЗК-2. Монтаж глубинных 

анодных заземлителей (далее ГАЗ) типа АЗГК-2 предусматривается в 2 

скважинах по 26 м, по 17 заземлителей в каждой скважине. Присоединение 

УКЗВ №197 и ГАЗ типа АГЗК-2 выполнено по ВЛ. 

Ограждение и фундамент под УКЗВ №197 учтены в разделе АС. 

Район проектируемой линии ВЛ ГАЗ относится к V ветровому району и III 

району по гололеду. Категория электроснабжения III. 

ВЛ ГАЗ выполнена на железобетонных опорах, проводом АС. 

Линейная арматура воздушной линии ВЛ ГАЗ кВ выбраны с учетом 

прохождения по ненаселенной местности. Опоры запроектированы согласно 

серии 3.407.1-143 выпуск 1, на базе железобетонных стоек СВ105-5. На 

промежуточных и анкерных опорах ВЛ-10кВ применяются штыревые 

изоляторы типа ШФ20-8. На опорах анкерного типа провода крепятся при 

помощи натяжных изолирующих подвесок с изоляторами типа ПСД-70Е. 

Траверсы опор должны быть оцинкованными. Узлы крепления подкоса к 

стойке, металлические ригели, болты, шпильки и стяжки делаются с 

коррозионностойким покрытием. 

Железобетонные стойки СВ105-5 не должно иметь трещин, а сколы не 

должны превышать нормативные значения таблицы 4 СТ РК 2387-2013 

«Стойки железобетонные вибрированные для опор линий электропередачи». 

Для обеспечения безопасности обслуживания персонала и надежности 

работы ВЛ ГАЗ и оборудования, заземлению подлежат все железобетонные 

опоры ВЛ ГАЗ. Заземляющие устройства должны выполняться согласно правил 

и норм РК, ПУЭ РК, также сопротивление заземления должно соответствовать 

ПУЭ РК. Контура защитных заземлений опор и разъединителей выполнить из 

оцинковой стали. Все металлические конструкции присоединить к 

заземлениям. 

Стойки железобетонных опор и железобетонные приставки должны быть 

защищены гидроизоляцией подземной части и на 0,6 м выше поверхности 

земли во всех случаях независимо от агрессивности среды. Гидроизоляция опор 

выполняется заводом изготовителем, в случае нарушения гидроизоляции перед 

установкой опоры в грунт, защищенный слой должен быть восстановлен. 

Гидроизоляция проектируемых опор выполняется нанесением битумно-

гидроизоляционной мастики, для гидроизоляции строительных конструкций от 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

26 

пятки опоры до основания опоры и 0,6 метра над землей. 

Проектом предусмотрена установка контрольно-измерительных пунктов 

(КИП): 

- совмещенных с километровыми знаками, через каждые 1000 м согласно 

СТ РК ГОСТ Р 51164-2005; 

- в начале и в концепроектируемого участка магистрального нефтепровода 

«Павлодар-Шымкент» Ø820 мм; 

- на пересечении с автодорогой; 

- на пересечении с ВЛ-220 кВ; 

- вблизи глубинного анодного заземлителя. 

Контроль защитного потенциала трубопроводов осуществляется 

применением медносульфатных электродов сравнения (МСЭ). Кабели от МСЭ, 

датчиков коррозии и трубопроводов подключаются к клеммам КИП. 

Медносульфатные электроды сравнения устанавливаются таким образом, 

чтобы дно корпуса находилось на 100-150 мм ниже глубины сезонного 

промерзания грунтов. Расстояние в свету между трубопроводом и электродом 

сравнения должно составлять 100 мм. 

Дренажные и измерительные линии выполняются бронированным кабелем 

с медными жилами типа ВБбШвнг. Кабельные линии для контроля защитного 

потенциала трубопровода от СКЗ до КИП выполняются кабелем типа КВВГнг. 

Для присоединения кабелей к трубопроводу использовать термитную 

сварку. Для изоляции узлов присоединения применить битум марки БНИ-IV. 

 

 

5.1.6. Наружные сети связи 

 

Основные проектные решения. Проектом предусмотрена прокладка 

волоконно-оптического кабеля связи ВОЛС «ОКК-3-П-С-М6/24Е2-3/2.7» (с 

оптическим волокном производства «Fujikura Ltd»), параллельно 

проектируемой трубы магистрального нефтепровода на участке Павлодар-

Шымкент 1587,0-1598,0км. Присоединение к существующей линии ВОЛС 

выполнить через существующие кабельные муфты: М80(75)/2 (1585,6км), 

М80(75)/6 (1598,5). Проектом предусмотрена замена существующих кабельных 

муфт на муфты «OK-FOSC-400A10-144F». Так же учитывая протяжённость 

проектируемой кабельной линии (13540м), проектом предусмотрена установка 

промежуточных кабельных муфт, в количестве 3 шт. Установку кабельных 

муфт выполнить в камерах оперативного доступа КОД-2. Проектируемый 

кабель ВОЛС проложить в полиэтиленовой трубе (ПНД) d-40мм, на глубину 1,2 

м. Проектом предусмотрена защитная полиэтиленовая труба d-40мм, толщина 

стенки 3,5мм, внутренний поверхностный слой с продольным рефлением, цвет 

оранжевый, предназначенная для прокладки волоконно-оптического кабеля, 

выдерживает влияние силы воздушного потока давлением до 1,0 МПа. На углах 

поворота трассы, в местах подключения к существующей линии, при 

пересечении с инженерными сетями, а также на прямых участках (через каждые 

300м) предусмотрена установка замерных кабельных, железобетонных 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

27 

столбиков «СКЗ-1». На каждом замерном столбике, на углах поворота трассы, 

в местах подключения к существующей линии, при пересечении с 

инженерными сетями, предусмотрена установка пассивных шаровых маркеров 

для идентификации оптических линий связи «Greenlee OmniMarker 163». По 

всей длине прокладки кабеля ВОЛС предусмотрена прокладка сигнальной 

ленты из полиэтилена высокого давления, цвет жёлтый, с металлическими 

проводниками, с надписью «Осторожно! Оптический кабель АО 

«КазТрансОйл», на глубине 0.5 м. 

Строительные работы в зоне существующих инженерных коммуникаций 

должны выполняться с соблюдением требований эксплуатирующих 

организаций, при этом предварительное шурфование является обязательным. 

После завершения работ по укладке кабеля ВОЛС выполнить измерение 

оптических потерь на смонтированном участке волоконно-оптического кабеля. 

После завершения всех монтажных и пуско-налодочных работ, выполнить 

калибровку существующей системы охраны нефтепроводов на данном участке, 

с учётом вновь построенной кабельной линии (13540м). 

 

 
5.1.7. Системы связи 

 

Основные проектные решения. Данным проектом предусмотрено 

устройство катодной защиты проектируемого участка магистрального 

нефтепровода «Павлодар-Шымкент» Ø820 мм, выполнена установка УКЗВ 

№197, мощностью 3 кВт (1591,1км). 

Данным разделом предусмотрена интеграция проектируемого 

оборудования УКЗВ в существующую систему линейной телемеханики. 

Для передачи данных от УКЗВ №197 проектом предусмотрена установка 

модем-коммуникаторов производства ООО «НПО «МИР» «МК-01». Для 

надёжной работы и передачи данных предусмотрена установка усилителя 

сигнала «PLC BOOSTER». 

Проектом предусмотрена замена оборудования для передачи данных на 

ЛЭП-модемы «МК-01» на существующих СКЗ196, СКЗ198, реклоузере 

(1581,7), с выводом данных на ПКУ№80. 

Система может обеспечивать: 

- предоставление детальной информации и необходимых результатов для 

технологического персонала о состоянии объектов СКЗ линейной части 

магистральных трубопроводов; 

- предоставление оперативной аварийной информации о состоянии 

объектов СКЗ линейной части магистральных трубопроводов; 

Проектируемый «ЛЭП-MODBUS-модем», устанавливается в помещении 

ПКУ№80 (1581км), в шкафном исполнении и является шлюзом обмена 

данными существующего контроллера телемеханики Simatic S7-300, с ЛЭП. 

Для обмена данными имеется канало-выделяющее оборудование с 

интерфейсом Ethernet, обладающее широкой пропускной способностью. 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

28 

5.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух 

5.2.1. Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха 

 

Источниками загрязнения атмосферы на период строительства будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на 

участке строительства, дизельные электростанции, предвижные 

компрессорные установки, земляные, покрасочные, сварочные и медницкие 

работы, работы резке металла, по мехобработке и от использования битума. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 

строительных работ будут задействованы строительные машины и 

транспортные средства, работающие на дизельном топливе и бензине – катки, 

бульдозеры, краны, экскаваторы и т.д.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 

осуществляться грузовыми дизельными автомобилями.  

На площадке строительства электроснабжение будет осуществляться 

дизельными электростанциями (ДЭС). От выхлопных труб ДЭС в атмосферу 

будут выделяться азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-19 /в пересчете на 

углерод/. 

От предвижных компрессорных установок в атмосферу будут выделяться 

азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, проп-

2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19 /в пересчете на углерод/. 

При работе транспортных средств и механизмов в атмосферный воздух 

выделяются продукты сжигания дизтоплива и бензина: азота (IV) диоксид, азот 

(II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, бензин, керосин. 

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/, марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод оксид, фтористые 

газообразные соединения, фториды неорганические плохо растворимые, пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

От работ по резке металла в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды 

/в пересчете на железо/, марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод оксид. 

От покрасочных работ в атмосферу выделяются диметилбензол, 

метилбензол, бутан-1-ол, 2-Метилпропан-1-ол, этан-1,2-диол, 2-(2-

Этоксиэтокси)этанол, 2-Этоксиэтанол,  бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит, 

взвешенные частицы. 

От работ по механической обработке металлов в атмосферу выделяются 

взвешенные частицы и пыль авбразивная. 

От медницких работ в атмосферу будут выделяться олово оксид, свинец и 

его неорганические соединения, диСурьма триоксид. 

При разгрузке щебня, гравия, песка, извести комовой; при снятии, 

хранении и восстановлении растительного слоя; при выемке, погрузке и 

обратной засыпке грунта в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-20% 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

29 

двуокиси кремния. 

От использования битума в атмосферу будут выделяться алканы С12-19 /в 

пересчете на углерод/. 

Согласно рабочему проекту на площадку строительства бетон и 

цементный раствор будут привозиться в готовом виде, поэтому в данном 

проекте расчеты по ним не производились. 

На период эксплуатации трубопровода выбросы в атмосферный воздух 

отсутствуют. 

Воздействие от строительства объекта и в период эксплуатации на 

атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

 

 

5.2.2. Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 

 

Всего на период строительства будут 24 источника загрязнения, из них: 7 

организованных и 17 неорганизованных. На период строительства в 

атмосферный воздух будут выделяться 30 наименований загрязняющих 

веществ. Перечень загрязняющих веществ на период строительства 

представлен в таблице 5.2.2 в приложении А. 

 

 

5.2.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства приведены в таблице 5.2.3 в приложение А. 

 

 

5.2.4. Обоснование полноты и достоверности данных принятых для расчета 

нормативов допустимых выбросов 

 

Нумерация источников загрязнения атмосферы взята произвольно и 

приведена согласно приложению 2 «Методика определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду», утвержденная приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 

63 (организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001). 

На период строительства объекта организованные источники 

загрязнения атмосферного воздуха будут:  

- источник № 1001 Выхлопная труба ДЭС (до 4 кВт); 

- источник № 1002 Выхлопная труба ДЭС (до 60 кВт); 

- источник № 1003 Выхлопная труба ДЭС (до 100 кВт); 

- источник № 1004 Компрессоры передвижные; 

- источник № 1005 Компрессоры передвижные; 

- источник № 1006 Компрессоры передвижные; 

- источник № 1007 Компрессоры передвижные. 

Неорганизованные источники: 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

30 

- источник № 7001 Выбросы от ДВС строительного автотранспорта; 

- источник № 7002 Сварочные работы; 

- источник № 7003 Работы по резке металла; 

- источник № 7004 Покрасочные работы; 

- источник № 7005 Медницкие работы; 

- источник № 7006 Работы по механической обработке металла; 

- источник № 7007 Пыление при разгрузке щебня; 

- источник № 7008 Пыление при разгрузке гравия. 

- источник № 7009 Пыление при разгрузке песка; 

- источник № 7010 Пыление при разгрузке извести комовой; 

- источник № 7011 Пыление при снятии растительного слоя грунта; 

- источник № 7012 Пыление при хранении растительного слоя грунта; 

- источник № 7013 Пыление при выемке и погрузке грунта; 

- источник № 7014 Пыление при обратной засыпке грунта; 

- источник № 7015 Пыление при разгрузке излишков грунта; 

- источник № 7016 Пыление при востановлении растительного слоя грунта; 

- источник № 7017 Испарение от битума. 

Расчеты приземных концентраций по каждому веществу ведутся с учетом 

наихудшей (когда наибольшие максимальные разовые выбросы (г/с)) 

возможной одновременности работы оборудования. Количественный и 

качественный состав выделяющихся в атмосферу вредных веществ определен 

расчетным методом с использованием согласованных методик.   

Исходные данные по количественному и качественному составу сырья, 

топлива, для расчетов выбросов загрязняющих веществ, приняты согласно 

рабочему проекту и исходным данным заказчика. 

 

Расчет валовых выбросов на период строительства 

 

Источник загрязнения N 1001 Выхлопная труба ДЭС (до 4 кВт) 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от  

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004».  

Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены 

по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 0.19 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 

4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, 

г/кВт*ч, 20.5 

Температура отработавших газов Tог, K, 723 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

31 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан  

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*20.5*4=0.00071504    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+723/273)=0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м^3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

Qог=Gог/ГАММАог=0.00071504/0.359066265=0.001991387    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта  

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi=eмi*Pэ/3600=3.6*4/3600=0.004 

Wi=qмi*Bгод=15*0.19/1000=0.00285 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(4.12*4/3600)*0.8=0.003662222 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(17.2*0.19/1000)*0.8=0.0026144 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

32 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.02857*4/3600=0.001142856 

Wi=qмi*Bгод/1000=4.28571*0.19/1000=0.000814285 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.2*4/3600=0.000222222 

Wi=qмi*Bгод/1000=0.85714*0.19/1000=0.000162857 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.1*4/3600=0.001222222 

Wi=qмi*Bгод/1000=4.5*0.19/1000=0.000855 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.04286*4/3600=0.000047622 

Wi=qмi*Bгод=0.17143*0.19/1000=0.000032572 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.00000371*4/3600=0.000000004 

Wi=qмi*Bгод=0.00002*0.19/1000=0.000000004 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(4.12*4/3600)*0.13=0.000595111 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(17.2*0.19/1000)*0.13=0.00042484 

 

Итого выбросы от N 1001 Выхлопная труба ДЭС (до 4кВт): 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0036622 0.0026144 

0304 Азот (II) оксид 0.0005951 0.0004248 

0328 Углерод 0.0002222 0.0001629 

0330 Сера диоксид 0.0012222 0.000855 

0337 Углерод оксид 0.004 0.00285 

0703 Бенз/а/пирен 4.0000E-9 4.0000E-9 

1325 Формальдегид 0.0000476 0.0000326 

2754 Алканы С12-19  0.0011429 0.0008143 

 

 

Источник загрязнения N 1002 Выхлопная труба ДЭС (до 60 кВт) 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004». Астана, 2004 г. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

33 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены 

по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 0.18 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 60 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, 

г/кВт*ч, 307.5 

Температура отработавших газов Tог, K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан  

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*307.5*60=0.160884    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+723/273)=0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C,  

кг/м^3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

Qог=Gог/ГАММАог=0.160884/0.359066265=0.448062142    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

 Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта  

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

34 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi=eмi*Pэ/3600=3.6*60/3600=0.06 

Wi=qмi*Bгод=15*0.18/1000=0.0027 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(4.12*60/3600)*0.8=0.054933333 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(17.2*0.18/1000)*0.8=0.0024768 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.02857*60/3600=0.017142833 

Wi=qмi*Bгод/1000=4.28571*0.18/1000=0.000771428 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.2*60/3600=0.003333333 

Wi=qмi*Bгод/1000=0.85714*0.18/1000=0.000154285 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.1*60/3600=0.018333333 

Wi=qмi*Bгод/1000=4.5*0.18/1000=0.00081 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.04286*60/3600=0.000714333 

Wi=qмi*Bгод=0.17143*0.18/1000=0.000030857 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.00000371*60/3600=0.000000062 

Wi=qмi*Bгод=0.00002*0.18/1000=0.000000004 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(4.12*60/3600)*0.13=0.008926667 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(17.2*0.18/1000)*0.13=0.00040248 

 

Итого выбросы от N 1002 Выхлопная труба ДЭС (до 60 кВт): 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0549333 0.0024768 

0304 Азот (II) оксид 0.0089267 0.0004025 

0328 Углерод 0.0033333 0.0001543 

0330 Сера диоксид 0.0183333 0.00081 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

35 

0337 Углерод оксид 0.06 0.0027    

0703 Бенз/а/пирен 6.2000E-8 4.0000E-9 

1325 Формальдегид 0.0007143 0.0000309 

2754 Алканы С12-19  0.0171428 0.0007714 

 

 

Источник загрязнения N 1003 Выхлопная труба ДЭС (до 100 кВт) 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004». Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 1.45 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 

100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, 

г/кВт*ч, 512.5 

Температура отработавших газов Tог, K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан  

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*512.5*100=0.4469    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+723/273)=0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C,  

кг/м^3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

Qог=Gог/ГАММАог=0.4469/0.359066265=1.244617062    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

36 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

Mi=eмi*Pэ/3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi=qэi*Bгод/1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi=eмi*Pэ/3600=6.2*100/3600=0.172222222 

Wi=qмi*Bгод=26*1.45/1000=0.0377 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.8=(9.6*100/3600)*0.8=0.213333333 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.8=(40*1.45/1000)*0.8=0.0464 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi=eмi*Pэ/3600=2.9*100/3600=0.080555556 

Wi=qмi*Bгод/1000=12*1.45/1000=0.0174 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.5*100/3600=0.013888889 

Wi=qмi*Bгод/1000=2*1.45/1000=0.0029 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Mi=eмi*Pэ/3600=1.2*100/3600=0.033333333 

Wi=qмi*Bгод/1000=5*1.45/1000=0.00725 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.12*100/3600=0.003333333 

Wi=qмi*Bгод=0.5*1.45/1000=0.000725 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi=eмi*Pэ/3600=0.000012*100/3600=0.000000333 

Wi=qмi*Bгод=0.000055*1.45/1000=0.00000008 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi=(eмi*Pэ/3600)*0.13=(9.6*100/3600)*0.13=0.034666667 

Wi=(qмi*Bгод/1000)*0.13=(40*1.45/1000)*0.13=0.00754 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

37 

 

Итого выбросы от N 1003 Выхлопная труба ДЭС (до 100 кВт): 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.2133333 0.0464 

0304 Азот (II) оксид 0.0346667 0.00754 

0328 Углерод 0.0138889 0.0029 

0330 Сера диоксид 0.0333333 0.00725 

0337 Углерод оксид 0.1722222 0.0377 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000003 8.0000E-8 

1325 Формальдегид 0.0033333 0.000725 

2754 Алканы С12-19  0.0805556 0.0174 

 

 

Источник загрязнения N 1004 Компрессоры передвижные 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок». Приложение №9 к Приказу МООСиВР 

РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5,18 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,7 

 

Валовый годовой и максимально разовый выбросы вредных веществ 

рассчитываются по формуле: 

Валовый выброс: 

M = GFGGO · EЭ  / 103 т/год 

Максимальный разовый выброс: 

G = GFJMAX · EЭ  / 3600 , г/с 

 

Оценочное значение среднециклового выброса ЕЭ, г/кг топлива (табл.4): 

 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса ЕЭ, г/кг 

топлива 

0301 Азота (IV) диоксид 30 

0304 Азот (II) оксид 39 

0328 Углерод 5 

0330 Сера диоксид 10 

0337 Углерод оксид 25 

1301 Проп-2-ен-1-аль 1,2 

1325 Формальдегид 1,2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 12 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

38 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 

Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Максимальный 

расход диз. 

топлива 

установкой, кг/час 

Годовой 

расход 

дизельного 

топлива, 

т/год 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса          

ЕЭ, г/кг топлива 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

100401 
Компрессор 

передвижной 
5,18 0,7 30 0301 

Азота (IV) 
диоксид 

0,0432 0,021 

  5,18 0,7 39 0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,0273 

  5,18 0,7 5 0328 Углерод 0,0072 0,0035 

  5,18 0,7 10 0330 Сера диоксид 0,0144 0,007 

  5,18 0,7 25 0337 Углерод оксид 0,036 0,0175 

  5,18 0,7 1,2 1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0008 

  5,18 0,7 1,2 1325 Формальдегид 0,0017 0,0008 

  5,18 0,7 12 2754 
Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

0,0173 0,0084 

 

Итого выбросы от N 1004 Компрессоры передвижные: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0432 0,021 

0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,0273 

0328 Углерод 0,0072 0,0035 

0330 Сера диоксид 0,0144 0,007 

0337 Углерод оксид 0,036 0,0175 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0008 

1325 Формальдегид 0,0017 0,0008 

2754 
Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,0173 0,0084 

 

 

Источник загрязнения N 1005 Компрессоры передвижные 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок». Приложение №9 к Приказу МООСиВР 

РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5,18 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,02 

 

Валовый годовой и максимально разовый выбросы вредных веществ 

рассчитываются по формуле: 

Валовый выброс: 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

39 

M = GFGGO · EЭ  / 103 т/год 

Максимальный разовый выброс: 

G = GFJMAX · EЭ  / 3600 , г/с 

 

Оценочное значение среднециклового выброса ЕЭ, г/кг топлива (табл.4): 

 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса ЕЭ, г/кг 

топлива 

0301 Азота (IV) диоксид 30 

0304 Азот (II) оксид 39 

0328 Углерод 5 

0330 Сера диоксид 10 

0337 Углерод оксид 25 

1301 Проп-2-ен-1-аль 1,2 

1325 Формальдегид 1,2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 12 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 

Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Максимальный 

расход диз. 

топлива 

установкой, кг/час 

Годовой 

расход 

дизельного 

топлива, 

т/год 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса          

ЕЭ, г/кг топлива 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

100501 
Компрессор 

передвижной 
5,18 0,02 30 0301 

Азота (IV) 
диоксид 

0,0432 0,0006 

  5,18 0,02 39 0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,0008 

  5,18 0,02 5 0328 Углерод 0,0072 0,0001 

  5,18 0,02 10 0330 Сера диоксид 0,0144 0,0002 

  5,18 0,02 25 0337 Углерод оксид 0,036 0,0005 

  5,18 0,02 1,2 1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,00002 

  5,18 0,02 1,2 1325 Формальдегид 0,0017 0,00002 

  5,18 0,02 12 2754 
Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ 

0,0173 0,0002 

 

Итого выбросы от N 1005 Компрессоры передвижные: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0432 0,0006 

0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,0008 

0328 Углерод 0,0072 0,0001 

0330 Сера диоксид 0,0144 0,0002 

0337 Углерод оксид 0,036 0,0005 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,00002 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

40 

1325 Формальдегид 0,0017 0,00002 

2754 
Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,0173 0,0002 

 

 

Источник загрязнения N 1006 Компрессоры передвижные 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок». Приложение №9 к Приказу МООСиВР 

РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5,18 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 6 

 

Валовый годовой и максимально разовый выбросы вредных веществ 

рассчитываются по формуле: 

Валовый выброс: 

M = GFGGO · EЭ  / 103 т/год 

Максимальный разовый выброс: 

G = GFJMAX · EЭ  / 3600 , г/с 

 

Оценочное значение среднециклового выброса ЕЭ, г/кг топлива (табл.4): 

 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса ЕЭ, г/кг 

топлива 

0301 Азота (IV) диоксид 30 

0304 Азот (II) оксид 39 

0328 Углерод 5 

0330 Сера диоксид 10 

0337 Углерод оксид 25 

1301 Проп-2-ен-1-аль 1,2 

1325 Формальдегид 1,2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 12 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 

Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Максимальный 

расход диз. 

топлива 

установкой, кг/час 

Годовой 

расход 

дизельного 

топлива, 

т/год 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса          

ЕЭ, г/кг топлива 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

100601 
Компрессор 

передвижной 
5,18 6 30 0301 

Азота (IV) 

диоксид 
0,0432 0,18 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

41 

  5,18 6 39 0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,234 

  5,18 6 5 0328 Углерод 0,0072 0,03 

  5,18 6 10 0330 Сера диоксид 0,0144 0,06 

  5,18 6 25 0337 Углерод оксид 0,036 0,15 

  5,18 6 1,2 1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0072 

  5,18 6 1,2 1325 Формальдегид 0,0017 0,0072 

  5,18 6 12 2754 
Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

0,0173 0,072 

 

 

Итого выбросы от N 1006 Компрессоры передвижные: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0432 0,18 

0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,234 

0328 Углерод 0,0072 0,03 

0330 Сера диоксид 0,0144 0,06 

0337 Углерод оксид 0,036 0,15 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0072 

1325 Формальдегид 0,0017 0,0072 

2754 
Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,0173 0,072 

 

 

Источник загрязнения N 1007 Компрессоры передвижные 

 

Список литературы: 

1. «Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок». Приложение №9 к Приказу МООСиВР 

РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5,18 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2,6 

 

Валовый годовой и максимально разовый выбросы вредных веществ 

рассчитываются по формуле: 

Валовый выброс: 

M = GFGGO · EЭ  / 103 т/год 

Максимальный разовый выброс: 

G = GFJMAX · EЭ  / 3600 , г/с 

 

Оценочное значение среднециклового выброса ЕЭ, г/кг топлива (табл.4): 

 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Оценочные 

значения 

среднециклового 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

42 

выброса ЕЭ, г/кг 

топлива 

0301 Азота (IV) диоксид 30 

0304 Азот (II) оксид 39 

0328 Углерод 5 

0330 Сера диоксид 10 

0337 Углерод оксид 25 

1301 Проп-2-ен-1-аль 1,2 

1325 Формальдегид 1,2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 12 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 

Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Максимальный 

расход диз. 

топлива 

установкой, кг/час 

Годовой 

расход 

дизельного 

топлива, 

т/год 

Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса          

ЕЭ, г/кг топлива 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

100701 
Компрессор 

передвижной 
5,18 2,6 30 0301 

Азота (IV) 
диоксид 

0,0432 0,078 

  5,18 2,6 39 0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,1014 

  5,18 2,6 5 0328 Углерод 0,0072 0,013 

  5,18 2,6 10 0330 Сера диоксид 0,0144 0,026 

  5,18 2,6 25 0337 Углерод оксид 0,036 0,065 

  5,18 2,6 1,2 1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0031 

  5,18 2,6 1,2 1325 Формальдегид 0,0017 0,0031 

  5,18 2,6 12 2754 
Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

0,0173 0,0312 

 

 

Итого выбросы от N 1007 Компрессоры передвижные: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0432 0,078 

0304 Азот (II) оксид 0,0561 0,1014 

0328 Углерод 0,0072 0,013 

0330 Сера диоксид 0,0144 0,026 

0337 Углерод оксид 0,036 0,065 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0017 0,0031 

1325 Формальдегид 0,0017 0,0031 

2754 
Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,0173 0,0312 

 

 

Источник загрязнения N 7001, ДВС строительного автотранспорта 

 

Список литературы: 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

43 

1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников». Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-

Ө, Таблица 13. 

 

Таблица 5.2.4.1 - Потребности в основных машинах, механизмах и 

транспортных средствах 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Вид 

топлива 

Время 

работы, 

маш-ч 

Расход 

топлива,  

кг/маш-ч 

Всего 

расход 

топлива, 

кг  

1 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т Б 245,2 4,9 1201 

2 
Автомобили бортовые, грузопассажирские 
грузоподъёмностью до 1,5 т 

Б 377,3 2,1 792 

3 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 5 т Б 427,1 3,3 1409 

4 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 10 т Б 62,7 4,1 257 

5 
Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) 

грузоподъёмностью 7 т 
Б 3,3 4,5 15 

6 Автогидроподъемники высотой подъема 12 м Б 5,3 3,2 17 

7 Автогидроподъемники высотой подъема 18 м Б 318,6 7,8 2485 

8 Илососные машины, ёмкость 7 м3 Б 7,4 9,7 72 

9 
Комплексная монтажная машина для выполнения работ 

при прокладке и монтаже кабеля на базе автомобиля 
Б 367,9 5,6 2060 

10 
Лаборатории для контроля сварных соединений, 

высокопроходимые передвижные 
Б 5412 8,7 47084 

11 
Лаборатория передвижная измерительно-настроечная 

"Пинал" 
Б 1037,1 8,7 9023 

12 
Лаборатория передвижная монтажно-измерительная для 

волоконно-оптических линий связи 
Б 106,3 8,7 925 

13 Заливщики швов на базе автомобиля Б 4,7 3,3 16 

14 Машины поливомоечные 6000 л Б 173,6 9,5 1649 

15 Тягачи седельные грузоподъёмностью 12 т Д 565,5 9,7 5485 

16 Ямокопатели Д 0,1 7,7 1 

17 
Насос для перекачки чистой воды с бензиновым 

двигателем производительностью 58 м3/час 
Д 11,4 4,2 48 

18 
Агрегаты сварочные передвижные с бензиновым 

двигателем, с номинальным сварочным током 250-400 А 
Д 2,3 5,2 12 

19 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 

класса при сооружении магистральных трубопроводов 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 

т 

Д 580,8 9,6 5576 

20 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т Д 1,6 4,4 7 

21 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т Д 2,5 4,5 11 

22 
Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу 
массой 25 т 

Д 58,7 6,3 370 

23 
Краны на автомобильном ходу максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 
Д 58,3 6,2 361 

24 

Краны на автомобильном ходу при сооружении 

магистральных трубопроводов максимальной 

грузоподъёмностью 10 т 

Д 0,4 6,2 2 

25 
Краны на гусеничном ходу максимальной 

грузоподъёмностью до 16 т 
Д 4,5 4,5 20 

26 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т Д 55,2 6,2 342 

27 
Тракторы на пневмоколесном ходу мощностью 59 кВт 

(80 л.с.) 
Д 86,6 3,6 312 

28 
Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 

л.с.) 
Д 58,7 7,2 423 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

44 

29 

Тракторы на гусеничном ходу при сооружении 

магистральных трубопроводов мощностью 96 кВт (130 

л.с.) 

Д 3,4 8,6 29 

30 
Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой мощностью 

132 кВт (180 л.с.) 
Д 32 9,1 291 

31 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 

до 14 т 

Д 2165,3 9,5 20570 

32 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 

класса мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 
Д 47,4 9,5 450 

33 
Трубоукладчики для труб диаметром до 700 мм, 

грузоподъёмность 12,5 т 
Д 776 6,4 4966 

34 
Трубоукладчики для труб диаметром от 800 до 1000 мм, 
грузоподъёмность 35 т 

Д 2266,8 8,6 19494 

35 
Установка для открытого водоотлива на базе трактора, 

700 м3/ч 
Д 64,3 2,1 135 

36 
Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м 

на автомобиле 
Д 160,4 6,7 1075 

37 
Машины бурильно-крановые с глубиной бурения от 1,5 

до 3 м на тракторе мощностью 66 кВт (90 л.с.) 
Д 2,1 8,1 17 

38 
Машины бурильные с глубиной бурения 3,5 м на 

тракторе мощностью 85 кВт (115 л.с.) 
Д 0,2 8,6 2 

39 
Установки горизонтального направленного бурения с 

тяговым усилием 12 тс (D24x40) 
Д 9 8,4 76 

40 
Установки горизонтального направленного бурения с 

тяговым усилием 60 тс (D130x150) 
Д 0,3 8,5 3 

41 
Установки горизонтального направленного бурения с 

тяговым усилием 75 тс (D160x240) 
Д 54,5 8,7 474 

42 

Установки и агрегаты буровые на базе автомобилей для 

роторного бурения глубиной бурения до 100-200 м, 

начальный диаметр скважин до 190 мм, конечный 

диаметр до 93-118 мм, грузоподъёмность 4 т 

Д 118,6 6,7 795 

43 Агрегаты наполнительно-опрессовочные до 500 м3/ч Д 386,8 7,8 3017 

44 

Оборудование прицепное для откачки воды - блок 
компрессорно-силовой с двигателем внутреннего 

сгорания давлением 680 кПа (6,8 атм), 

производительностью 9,5 м3/мин 

Д 8,3 8,6 71 

45 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу при строительстве сложных инженерных 

сооружений ковш свыше 0,4 до 0,5 м3, масса свыше 8 до 

10 т 

Д 1,3 7,2 9 

46 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу ковш свыше 0,25 до 0,4 м3, масса свыше 6,5 до 8 т 
Д 116,8 7,4 864 

47 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу ковш свыше 1,5 до 2,5 м3, масса свыше 26 до 35 т 
Д 635,8 7,6 4832 

48 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 

пневмоколесном ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса 

свыше 10 до 13 т 

Д 3,3 6,5 21 

49 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу при строительстве сложных инженерных 

сооружений ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 
до 13 т 

Д 451,3 4,7 2121 

50 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
Д 0,7 7,6 5 

51 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным 

двигателем, с номинальным сварочным током 250-400 А 
Д 66,5 7,2 479 

52 
Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на 

тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 
Д 1877,1 7,2 13515 

53 Электростанции переносные, мощность до 4 кВт Д 15,4 1,5 23 

  Всего  дизтопливо 10750   86304 

    бензин 8303   67005 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

45 

 

Валовый годовой и максимально разовый выбросы вредных веществ 

рассчитываются по формуле: 

М = Gд · qi, т/год 

G = Gд · 106 / T, г/с 

 

где Gд – расход топлива дизельными транспортными средствами, т/год; 

qi – удельные величины выброса i-го вещества в атмосферу на единицу 

сжигаемого топлива, т/т топлива; 

Т – суммарное время работы техники на соответствующем топливе, с. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 

строительства будут задействованы строительные машины и транспортные 

средства, работающие на дизельном топливе.  

Суммарный расход дизельного топлива составит – 86,304 т. Суммарное время 

работы техники на дизтопливе – 10750 часов – 38 700 000 сек. 

Суммарный расход бензина составит – 67,005 т. Суммарное время работы 

техники на бензине – 8303 часа – 29 890 800 сек. 

Выбросы вредных веществ при сжигании 1 тонны дизтоплива и бензина 

приведены в таблице 5.2.4.2. 

 

Таблица 5.2.4.2 - Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

 

Вредный компонент 

Выбросы вредных веществ 

двигателями 

дизельными карбюраторными 

Оксид углерода 0,1 г/т 0,6 т/т 

Углеводороды  0,03 т/т 0,1 т/т 

Диоксид азота 0,01 т/т 0,04 т/т 

Углерод (Сажа) 15,5 кг/т 0,58 кг/т 

Диоксид серы 0,02 г/г 0,002 т/т 

Бенз(а)пирен 0,32 г/т 0,23 г/т 

 

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем 

умножения величины расхода топлива в тоннах на соответствующие 

коэффициенты. 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 

Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Годовой 

расход 

топлива, 

Gд, т/год 

Суммарное 

время работы 

техники, Т, с 

Удельные 

величины выброса 

i-го вещества в 

атмосферу на 

единицу 

сжигаемого 

топлива, qi, т/т 

топлива 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

700101 
ДВС с дизельным 

двигателем 
86,304 38700000 0,01 0301 

Азота (IV) 
диоксид 

0,0223 0,863 

    86,304 38700000 0,0155 0328 Углерод 0,0346 1,3377 

    86,304 38700000 0,02 0330 Сера диоксид 0,0446 1,7261 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

46 

    86,304 38700000 0,0000001 0337 Углерод оксид 0,0000003 0,00001 

    86,304 38700000 0,00000032 0703 Бенз(а)пирен 0,0000008 0,00003 

    86,304 38700000 0,03 2732 Керосин 0,0669 2,5891 

700102 
ДВС с 

карбюраторным 
двигателем 

67,005 29890800 0,04 0301 
Азота (IV) 

диоксид 
0,0897 2,6802 

    67,005 29890800 0,00058 0328 Углерод 0,0013 0,0389 

    67,005 29890800 0,002 0330 Сера диоксид 0,0045 0,134 

    67,005 29890800 0,6 0337 Углерод оксид 1,345 40,203 

    67,005 29890800 0,00000023 0703 Бенз(а)пирен 0,0000007 0,00002 

    67,005 29890800 0,1 2704 Бензин 0,2242 6,7005 

 

Итого от источника загрязнения N 7001, ДВС строительного 

автотранспорта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0897 3,5432 

0328 Углерод 0,0346 1,3766 

0330 Сера диоксид 0,0446 1,8601 

0337 Углерод оксид 1,345 40,20301 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000008 0,00005 

2704 Бензин 0,2242 6,7005 

2732 Керосин 0,0669 2,5891 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005. 

 

Расчеты приводятся по электродам марки: 

АНО-6 аналогичные типу Э38, Э42, Э46, Э50; 

АНО-4 аналогичные типу Э38, Э42, Э46, Э50; 

УОНИ-13/55 аналогичные типу Э42А, Э46А, Э50А; 

УОНИ-13/45 аналогичные типу Э42А, Э46А, Э50А; 

по сварочной проволоке марки Св-08; 

по плавленным флюсам АН-47. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=7.6176 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.7 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

47 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=14.97·7.6176/10^6=0.000114 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=14.97·1/3600=0.00416 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=1.73·7.6176/10^6=0.00001318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.73·1/3600=0.000481 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=0.68324 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=15.73·0.68324/10^6=0.00001075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=15.73·1/3600=0.00437 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

48 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=1.66·0.68324/10^6=0.000001134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.66·1/3600=0.000461 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.41·0.68324/10^6=0.00000028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.41·1/3600=0.000114 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=15.42 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=13.9·15.42/10^6=0.0002143 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=13.9·1/3600=0.00386 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1.09·15.42/10^6=0.0000168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

49 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.09·1/3600=0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1·15.42/10^6=0.00001542 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1·1/3600=0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо  

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=1·15.42/10^6=0.00001542 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1·1/3600=0.000278 

 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.93·15.42/10^6=0.00001434 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.93·1/3600=0.0002583 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

50 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO2·GIS·B/10^6=0.8·2.7·15.42/10^6= 

0.0000333 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=KNO2·GIS·BMAX/3600=0.8·2.7·1/3600=0.0006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=KNO·GIS·B/10^6=0.13·2.7·15.42/10^6= 

0.00000541 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=KNO·GIS·BMAX/3600=0.13·2.7·1/3600=0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=13.3·15.42/10^6=0.000205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=13.3·1/3600=0.003694 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=2732.44368 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=10.69·2732.44368/10^6=0.0292 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=10.69·1/3600=0.00297 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.92 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

51 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.92·2732.44368/10^6=0.002514 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.92·1/3600=0.0002556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=1.4·2732.44368/10^6=0.003825 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.4·1/3600=0.000389 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=3.3·2732.44368/10^6=0.00902 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=3.3·1/3600=0.000917 

 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.75·2732.44368/10^6=0.00205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.75·1/3600=0.0002083 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.5 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

52 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=KNO2·GIS·B/10^6=0.8·1.5·2732.44368/10^6=0.00328 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=KNO2·GIS·BMAX/3600=0.8·1.5·1/3600=0.000333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=KNO·GIS·B/10^6=0.13·1.5·2732.44368/10^6=0.000533 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=KNO·GIS·BMAX/3600=0.13·1.5·1/3600=0.0000542 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=13.3·2732.44368/10^6=0.03634 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=13.3·1/3600=0.003694 

 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=894.4673855 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=35 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=35·894.4673855/10^6=0.0313 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=35·1/3600=0.00972 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

53 

оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=1.48 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=1.48·894.4673855/10^6=0.001324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=1.48·1/3600=0.000411 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.16 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.16·894.4673855/10^6=0.000143 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.16·1/3600=0.0000444 

 

Вид сварки: Сварка и наплавка стали с плавленными флюсами 

Электрод (сварочный материал): АН-47 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=1238.99088 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX=1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.09·1238.99088/10^6=0.0001115 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.09·1/3600=0.000025 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

54 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.02 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.02·1238.99088/10^6=0.0000248 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.02·1/3600=0.00000556 

 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=0.03 

Валовый выброс, т/год (5.1), 

_M_=GIS·B/10^6=0.03·1238.99088/10^6=0.0000372 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), 

_G_=GIS·BMAX/3600=0.03·1/3600=0.00000833 

 

 

Итого по источнику загрязнения N 7002, Сварочные работы: 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 7003, Работы по резке металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете 

на железо/ (277) 

0.00972 0.06095055 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(332) 

0.000481 0.003893914 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0006 0.0033133 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000975 0.00053841 

0337 Углерод оксид (594) 0.003694 0.036545 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

(627) 

0.0002583 0.00210154 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые(625) 

0.000917 0.00903542 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (503) 

0.000389 0.0039837 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

55 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2=0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO=0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L=10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_=97.8 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT=131 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV)  

оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT=1.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_=GT·_T_/10^6=1.9·97.8/10^6=0.000186 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), 

_G_=GT/3600=1.9/3600=0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо  

триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT=129.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), 

_M_=GT·_T_/10^6=129.1·97.8/10^6=0.01263 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), 

_G_=GT/3600=129.1/3600=0.03586 

 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT=63.4 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_=GT·_T_/10^6=63.4·97.8/10^6=0.0062 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), 

_G_=GT/3600=63.4/3600=0.0176 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT=64.1 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

56 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), 

_M_=KNO2·GT·_T_/10^6=0.8·64.1·97.8/10^6=0.00502 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), 

_G_=KNO2·GT/3600=0.8·64.1/3600=0.01424 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), 

_M_=KNO·GT·_T_/10^6=0.13·64.1·97.8/10^6=0.000815 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), 

_G_=KNO·GT/3600=0.13·64.1/3600=0.002315 

 

 

Итого по источнику загрязнения N 7003, Работы по резке металла: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 7004, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 

 

Расчеты произведены по ЛКМ эмали марки МА-15, МА-015, МА-011-0, 

МА-021 аналогичные ПФ-115; краски марки ХВ-151 аналогичные ХВ-124; 

краски марки МКЭ-4 аналогичные ЭП-140; мастики гидроизоляционной и 

каучуко-битумной аналогичные МЧ-0054; лака битумного БТ-123 аналогичные 

БТ-99; эмульсии битумной и лака нитроцеллюлозного аналогичные МЛ-92; 

растворителя бензина аналогичные растровителю Р-4. 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.102135234 

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ (277) 
0.03586 0.01263 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(332) 

0.000528 0.000186 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01424 0.00502 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002315 0.000815 

0337 Углерод оксид (594) 0.0176 0.0062 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

57 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.102135234·45·50·100·10^-6=0.023 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·45·50·100/(3.6·10^6)=0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.102135234·45·50·100·10^-6=0.023 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·45·50·100/(3.6·10^6)=0.0625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-4= 

1·0.102135234·(100-45)·30·10^-4=0.01685 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-

F2)·DK/(3.6·10^4)=1·1·(100-45)·30/(3.6·10^4)=0.0458 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.0184868 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

58 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.0184868·27·26·100·10^-6=0.001298 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·27·26·100/(3.6·10^6)=0.0195 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.0184868·27·12·100·10^-6=0.000599 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·27·12·100/(3.6·10^6)=0.009 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.0184868·27·62·100·10^-6=0.003095 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·27·62·100/(3.6·10^6)=0.0465 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_=KOC·MS·(100-F2)·DK·10^-

4=1·0.0184868·(100-27)·30·10^-4=0.00405 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_=KOC·MS1·(100-

F2)·DK/(3.6·10^4)=1·1·(100-27)·30/(3.6·10^4)=0.0608 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

59 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00029 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00029·53.5·33.7·100·10^-6=0.0000523 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·53.5·33.7·100/(3.6·10^6)=0.0501 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00029·53.5·32.78·100·10^-6=0.0000509 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·53.5·32.78·100/(3.6·10^6)=0.0487 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00029·53.5·4.86·100·10^-6=0.00000754 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·53.5·4.86·100/(3.6·10^6)=0.00722 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

60 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00029·53.5·28.66·100·10^-6=0.0000445 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·53.5·28.66·100/(3.6·10^6)=0.0426 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00039305 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00039305·45·100·100·10^-6=0.000177 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·45·100·100/(3.6·10^6)=0.125 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=1.270608 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка МЧ-0054 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=11 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

1.270608·11·40·100·10^-6=0.0559 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·11·40·100/(3.6·10^6)=0.01222 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

61 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

1.270608·11·40·100·10^-6=0.0559 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·11·40·100/(3.6·10^6)=0.01222 

 

Примесь: 1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) (1444*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

1.270608·11·10·100·10^-6=0.01398 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·11·10·100/(3.6·10^6)=0.003056 

 

Примесь: 1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол (Моноэтиловый эфир 

диэтиленгликоля,  

Этилкарбитол) (1500*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

1.270608·11·10·100·10^-6=0.01398 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·11·10·100/(3.6·10^6)=0.003056 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.057394 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=96 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.057394·56·96·100·10^-6=0.03086 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·56·96·100/(3.6·10^6)=0.1493 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-

6=0.057394·56·4·100·10^-6=0.001286 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·56·4·100/(3.6·10^6)=0.00622 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.03732 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.03732·63·57.4·100·10^-6=0.0135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·63·57.4·100/(3.6·10^6)=0.1005 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.03732·63·42.6·100·10^-6=0.01002 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

63 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·63·42.6·100/(3.6·10^6)=0.0746 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.05025 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Лак МЛ-92 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=47.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.05025·47.5·10·100·10^-6=0.002387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·47.5·10·100/(3.6·10^6)=0.0132 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.05025·47.5·40·100·10^-6=0.00955 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·47.5·40·100/(3.6·10^6)=0.0528 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.05025·47.5·40·100·10^-6=0.00955 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·47.5·40·100/(3.6·10^6)=0.0528 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

64 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.05025·47.5·10·100·10^-6=0.002387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·47.5·10·100/(3.6·10^6)=0.0132 

 

 

Технологический процесс: сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.00856922 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=100 

Доля растворителя, при сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DP=72 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.00856922·100·100·72·10^-6=0.00617 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·100·100·72/(3.6·10^6)=0.2 

 

 

Технологический процесс: сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS=0.01648085 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1=1 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2=100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=26 

Доля растворителя, при сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DP=72 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.01648085·100·26·72·10^-6=0.003085 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

65 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·100·26·72/(3.6·10^6)=0.052 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=12 

Доля растворителя, при сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DP=72 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.01648085·100·12·72·10^-6=0.001424 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·100·12·72/(3.6·10^6)=0.024 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI=62 

Доля растворителя, при сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DP=72 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_=MS·F2·FPI·DP·10^-6= 

0.01648085·100·62·72·10^-6=0.00736 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, 

_G_=MS1·F2·FPI·DP/(3.6·10^6)=1·100·62·72/(3.6·10^6)=0.124 

 

 

Итого от источника загрязнения N 7004, Покрасочные работы: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с г/с 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.1493 0.1330379 

0621 Метилбензол (353) 0.124 0.01046254 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.0132 0.058287 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.0132 0.002387 

1078 Этан-1,2-диол (Гликоль, Этиленгликоль) 

(1444*) 

0.003056 0.01398 

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол 

(Моноэтиловый эфир диэтиленгликоля, 

Этилкарбитол) (1500*) 

0.003056 0.01398 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0426 0.0000445 

1210 Бутилацетат (110) 0.024 0.002023 

1401 Пропан-2-он (478) 0.052 0.0044353 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.2 0.050026 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0608 0.0209 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

66 

Источник загрязнения N 7005, Медницкие работы 

 

Список литературы: 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий». Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года № 100-п., п.4.10. 

 

Согласно ресурсной смете масса марок ПОС-30, 40, 61 составит – 1,0535 

кг, ПОССу-30-2 составит – 1,65 кг. 

Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова 

по формулам: 

- при пайке паяльником с косвенным нагревом: 

Мгод = 𝑞 × 𝑚 × 10−6,  т/год          (4.28) 

где: q – удельные выделения свинца, оксидов олова, г/кг (таблица 4.8); 

m – масса израсходованного припоя за год, кг. 

 

Максимально разовый выброс определяется по формулам:- при пайке 

паяльником с косвенным нагревом: 

Мсек =
𝑀год × 10−6

𝑡 × 3600
,  г/с          (4.31) 

где: t – время «чистой» пайки в год, час/год. 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Применяемые 

вещества и 

материалы 

q, 

г/кг 
m, кг 

t, 

час/год 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ г/с т/год 

700501 Медницкие работы ПОС-30, 40, 61 

0,28 1,0535 19 0168 
Олово оксид (в 
пересчете на олово) 
(Олово (II) оксид) 

0,000004 0,0000003 

0,51 1,0535 19 0184 

Свинец и его 
неорганические 
соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,000007 0,0000005 

700502 Медницкие работы ПОССу-30-2 

0,28 1,65 30 0168 
Олово оксид (в 
пересчете на олово) 
(Олово (II) оксид) 

0,000005 0,0000005 

0,51 1,65 30 0184 

Свинец и его 
неорганические 
соединения (в 

пересчете на свинец) 

0,000007 0,0000008 

0,016 1,65 30 0190 

диСурьма триоксид 
(в пересчете на 
сурьму) (Сурьма 
трехокись, Сурьма 
(III) оксид) 

0,0000003 0,00000003 

 

 

Итого по источнику загрязнения N 7005, Медницкие работы: 

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (454) 0,000005 0,0000008 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Источник загрязнения N 7006, Работы по механической обработке 

металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 

250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_=19 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_=1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1=1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), 

_M_=3600·GV·_T_·_KOLIV_/10^6=3600·0.011·19·1/10^6=0.000752 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), 

_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.011·1=0.0022 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), 

_M_=3600·GV·_T_·_KOLIV_/10^6=3600·0.016·19·1/10^6=0.001094 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), 

_G_=KN·GV·NS1=0.2·0.016·1=0.0032 

0184 Свинец и его неорганические соединения 

(в пересчете на свинец) (523) 
0,000007 0,0000013 

0190 диСурьма триоксид (в пересчете на 

сурьму) (Сурьма трехокись, Сурьма (III) 

оксид) 

0,0000003 0,00000003 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

68 

 

 

Итого по источнику загрязнения N 7006, Медницкие работы: 

 

 

Источник загрязнения № 7007, Пыление при разгрузке щебня 

 

Список литературы: 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется использовать щебень марки 

М1200 фракции 10-20 и 40-80 мм при устройстве подстилающих и 

выравнивающих слоев оснований. 

 

Общий расход щебня крупностью до 20 мм составит – 1 м3 при 

плотности щебня 2,7 т/м3 расход составит 2,7 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0032 0.001094 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,  

Монокорунд) (1027*) 
0.0022 0.000752 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

69 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

700701 

Пыление при 

разгрузке 
щебня 

0,06 0,03 1,4 1,2 1 0,6 0,5 1 0,2 0,7 2,7 2,7 0 2908 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0001 0,0002 

 

Общий расход щебня крупностью выше 20 мм составит – 25,2 м3
 при 

плотности щебня 2,7 т/м3 расход составит 68,04 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1): 

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

70 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ г/с т/год 

г/с т/год 

Пыление при 
разгрузке щебня 

0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,6 0,4 1 0,2 0,7 10 68,04 0 2908 

Пыль 
неорганическая: 70-
20% двуокиси 
кремния 

0,0001 0,0022 

 

Итого от источника загрязнения № 7007, Пыление при разгрузке щебня: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0001 0,0024 

 

 

Источник загрязнения N 7008, Пыление при разгрузке гравия 

 

Список литературы: 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется использовать гравий марки 

М1000 фракции 10-20 при устройстве подстилающих и выравнивающих слоев 

оснований. 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

71 

Общий расход гравия крупностью до 20 мм составит – 1,98 м3 при 

плотности гравия 2,7 т/м3 расход составит 5,346 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

700801 
Пыление при 

разгрузке 
гравия 

0,06 0,03 1,4 1,2 1 0,6 0,5 1 0,2 0,7 5 5,346 0 2908 

Пыль 
неорганическая: 
70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0001 0,0005 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

72 

 

Итого от источника загрязнения № 7008, Пыление при разгрузке гравия: 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0001 0,0005 

 
 

Источник загрязнения № 7009, Пыление при разгрузке песка 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется использовать песок при 

устройстве подстилающих и выравнивающих слоев оснований. 

 

Общий расход песка составит – 7444,8 м3 при плтности песка 2,6т/м3 

расход составит 19356,48 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

73 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения

) 

Наименовани

е источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

700901 
Пыление при 

разгрузке 
песка 

0,05 0,03 1,4 1,2 1 0,8 0,8 1 0,2 0,7 10 19356,48 0 2908 

Пыль 
неорганическая
: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0004 3,1218 

 

Итого от источника загрязнения № 7009, Пыление при разгрузке песка 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0004 3,1218 

 

Источник загрязнения N 7010, Пыление при разгрузке извести комовой 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется использовать известь комовую. 

 

Общий расход извести комовой составит – 0,00042 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

74 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделени

я) 

Наименован

ие 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименован

ие ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701001 

Пыление при 
разгрузке 

извести 
комовой 

0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,8 0,5 1 0,2 0,7 
0,0004

2 

0,0004

2 
0 2908 

Пыль 
неорганическ
ая: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0000000

1 

0,0000000

2 

 

Итого от источника загрязнения № 7010, Пыление при разгрузке 

извести комовой 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,00000001 0,00000002 

 

 

Источник загрязнения N 7011, Пыление при снятии растительного слоя 

грунта 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

75 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется снятие растительного слоя грунта 

в количестве – 119 м3 при плотности растительного грунта 2,7 т/м3 расход 

растительного грунта составит – 321,3 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

76 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701101 

Пыление при 
снятии 

растительного 
слоя грунта 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,1 0,4 100 321,3 0 2908 

Пыль 
неорганическая: 
70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0005 0,0065 

 

Итого от источника загрязнения № 7011, Пыление при снятии 

растительного слоя грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0005 0,0065 

 

 

Источник загрязнения N 7011, Пыление при снятии растительного слоя 

грунта 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется снятие растительного слоя грунта 

в количестве – 119 м3 при плотности растительного грунта 2,7 т/м3 расход 

растительного грунта составит – 321,3 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

77 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701101 

Пыление при 
снятии 

растительного 
слоя грунта 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,1 0,4 100 321,3 0 2908 

Пыль 
неорганическая: 
70-20% 
двуокиси 

кремния 

0,0005 0,0065 

 

Итого от источника загрязнения № 7011, Пыление при снятии 

растительного слоя грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0005 0,0065 

 

 

Источник загрязнения N 7012, Пыление при хранении растительного 

слоя грунта 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

78 

 

На площадке строительства планируется снятие растительного слоя грунта 

в количестве – 119 м3 (321,3 т) его временное хранение предусмотрено на 

площадке размером 1500 м2. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.2.3): 

 

 , г/с (3.2.3), 

 

а валовой выброс по формуле (3.2.5): 

 

, т/год (3.2.5) 

 

где k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала. Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от 

крупности материала и степени заполнения; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, 

г/м2хс, в условиях когда k3=1; k5=1 (таблица 3.1.1); 

S – поверхность пыления в плане, м2; 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k3, м/с 

k4 k5 k6 k7 q' S, м2 Тсп Тд η 
Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701201 

Пыление при 
хранении 

растительного 
слоя грунта 

1,4 1,2 0,3 0,7 1,45 0,6 0,002 1500 40 200 0,5 2908 

Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0003 0,1137 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

79 

 

Итого от источника загрязнения № 7012, Пыление при хранении 

растительного слоя грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0003 0,1137 

 

 

Источник загрязнения N 7013, Пыление при выемке и погрузке грунта 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется выемка грунта в количестве – 

152213,34 м3 при плотности грунта 2,7 т/м3 расход грунта составит – 

410976,018 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

80 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения

) 

Наименовани

е источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 
Gгод, тонн η 

Код 

ЗВ 

Наименовани

е ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701301 
Пыление при 

выемке грунта 
0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,1 0,7 100 

410976,01
8 

0,5 2908 

Пыль 
неорганическа
я: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0005 7,2496 

 

На площадке строительства планируется погрузка излишков грунта в 

автосамосвалы в количестве – 6800 м3 при плотности грунта 2,7 т/м3 расход 

грунта составит – 18360 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

81 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименовани

е источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701302 

Пыление при 

погрузке 
излишков 
грунта в 

автосамосвалы 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,1 0,7 100 18360 0,5 2908 

Пыль 

неорганическая
: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0005 0,3239 

 

 

 

Итого от источника загрязнения № 7013, Пыление при выемке и 

погрузке грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0005 7,5735 

 

 

Источник загрязнения N 7014, Пыление при обратной засыпке грунта 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется обратная засыпка грунта в 

количестве – 152213,34 м3 при плотности грунта 2,7 т/м3 расход грунта 

составит – 410976,018 т. 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

82 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения

) 

Наименовани

е источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 
Gгод, тонн η 

Код 

ЗВ 

Наименовани

е ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701401 

Пыление при 
обратной 
засыпке 

грунта 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,2 0,7 100 
392616,01

8 
0,5 2908 

Пыль 
неорганическа
я: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,001 13,8515 

 

Итого от источника загрязнения № 7014, Пыление при обратной 

засыпке грунта 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

83 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,001 13,8515 

 

 

Источник загрязнения N 7015, Пыление при разгрузке излишков 

грунта 

 

Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется образование излишков грунта в 

количестве – 6800 м3 при плотности грунта 2,7 т/м3 расход грунта составит – 

18360 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

84 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701501 

Пыление при 
разгрузке 
излишков 

грунта 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,2 0,7 100 18360 0,5 2908 

Пыль 
неорганическая: 
70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,001 0,6477 

 

Итого от источника загрязнения № 7015, Пыление при разгрузке 

излишков грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,001 0,6477 

 

 

Источник загрязнения N 7016, Пыление при восстановлении 

растительного слоя грунта 

Список литературы: 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» п.3.1, раздел 3. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

На площадке строительства планируется восстановление растительного 

слоя грунта в количестве – 119 м3 при плотности растительного грунта 2,7 т/м3 

расход растительного грунта составит – 321,3 т. 

 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 

формуле (3.1.1):  

 

 , г/с (3.1.1), 

 

а валовой выброс по формуле (3.1.2): 

 

, т/год (3.1.2) 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

85 

 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале, (табл. 3.1.1); 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль, (табл. 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, (табл. 3.1.2). 

Среднегодовая скорость ветра 3,4 м/с для валового выброса принята равной 

k3=1,2 согласно п.2.6. Скорость ветра 7 м/с, повторяемость превышения 

которой составляет 5% для максимальных разовых выбросов принята равной 

1,4 согласно п.2.6; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия степень защищенности 

узла от внешних воздействий, (табл. 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл. 3.1.4); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6); 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала свыше 10 т; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, тонн; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

С учетом 20 минутного осреднения: 

Mсек=Q/1200 (г/с) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

k1 k2 

k3, м/с 

k4 k5 k7 k8 k9  В' 
Gчас, 

т/час 

Gгод, 

тонн 
η 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 

г/с т/год 

701601 

Пыление при 

восстановле-
нии 

растительного 
слоя грунта 

0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,7 0,6 1 0,1 0,7 100 321,3 0,5 2908 

Пыль 

неорганическая
: 70-20% 
двуокиси 
кремния 

0,0005 0,0057 

 

Итого от источника загрязнения № 7016, Пыление при 

восстановлении растительного слоя грунта 

 
Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,0005 0,0057 

 

 

Источник загрязнения N 7017 Испарения от битума 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

86 

Расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19 /в пересчете на 

углерод/, от испарения горячего битума определяется по п.3.2, п.3.4 

Приложения 12 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 г. №100-п, и РНД 

211.2.02.09-2004 п.5.3. 

 

На площадке строительства будет использоваться битум. 

 

Исходные данные для расчета битума: 

- плотность битума (ж) – 0,95 т/м3; 

- емкость – 14 м3; 

- максимальный объем паровоздушной смеси – 0,03 м3/час; 

- минимальная температура жидкости (tжmin) – 1000С; 

- максимальная температура жидкости (tжmax) – 1600С; 

- общий расход битума – 0,2488272 т. 

Годовые выбросы (т/год) 

 

G = 0,160 х (Рtmaх х  Кв + Рtmin) х m х Крср х Коб х В / (104 х ж х (546 + tжmaх 

+ tжmin)) 

 

Максимальные выбросы (г/с) 

 

М = 0,445 х Рt х m x Kpmax x Kв x Vчmax / (102 х (273 + tжmax)), г/с 

 

где: Рtmin, Рtmaх - давление насыщенных паров жидкости при минимальной 

и максимальной температуре жидкости и соответственно, мм.рт.ст; 

Рtmin – 4,26, Рtmaх – 38,69 – по табл. П1.1 Прилож.1 к Методике расч. 

выброса ЗВ от АБЗ. 

Крср, Крmaх - опытные коэффициенты по Приложению 8; Крср – 0,7, Крmaх – 

1; 

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси – 14 м3/час; 

tжmin, tжmaх - минимальная и максимальная температура жидкости в 

емкости соответственно,С; tжmin – 1000С, tжmaх – 1600С. 

m - молекулярная масса битума - 187; 

Кв - опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; Кв - 1; 

ж - плотность битума, 0,95 т/м3; 

Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

Коб – 2,50; 

В - количество расходуемого битума – 0,2488272 т. 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника 

выбросов 

(выделения) 

Рtmaх, 

мм.рт.ст. 

Рtmin, 

мм.рт.ст. 
Кв m Крср Коб Kpmax В, т/год 

ρж, 

т/м3 

Vчmax, 

м3/час 

tжmaх, 
0С 

tжmin, 
0С 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 
г/с т/год 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

87 

701701 
Испарение 

битума 
38,69 4,26 1 187 0,7 2,5 1 0,2488272 0,95 0,26 160 100 2754 

Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

0,0193 0,00007 

 

Выбросы от битума при нанесении на поверхность можно ориентировочно 

рассчитать по формулам (3.5) и (3.6) п.3.2: 

 

Мс год = П х Q x 10-2, т/год (3.5)  

 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

 

Мс сек = (Мс год х 106) / 3600 х n x Т2, г/сек (3.6) 

 

где: П - убыль материала - 0,2 % (назначается по таблице 3.1); 

Q - масса материала – 0,2488272 т. 

n - количество дней работы в году, n - 1; 

T2 - время работы в день, Т2 – 1 ч. 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ: 

 
Номер источника 

выбросов 

(выделения) 

Наименование 

источника выбросов 

(выделения) 

П, 

% 
Q, т/год n 

T2, 

час 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ г/с т/год 

701702 Нанесение битума 0,2 0,248827 1 1 2754 
Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 

0,1389 0,0005 

 

Итого по источнику загрязнения N 7017, Испарения от битума 

 

Код 

ЗВ 

Наименование ЗВ Выбросы 

г/с т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,1389 0,00057 

 

 

5.2.5. Проведение расчетов и определение предложений нормативов 

допустимых выбросов 

 

Расчеты величин концентраций вредных веществ, в приземном слое 

атмосферы на период строительства объекта, метеорологические 

характеристики, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

(ЗВ) в атмосфере, для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу выполнены 

с использованием программы «ЭРА», версия v3. 

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. 

А.И. Войекова для расчетов рассеивания вредных веществ, согласована и 

утверждена Министерством охраны окружающей среды РК. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в 

таблице 5.2.5.1. 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

88 

Таблица 5.2.5.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 
200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 
+33.6 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (для котельных, работающих по отопительному 

графику), град С 

-11,9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 

СВ 19.0 

В 41.0 

ЮВ 5.0 

Ю 3.0 

ЮЗ 5.0 

З 14.0 

СЗ 7.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 

данным), повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с 

8 

Штиль 15 

 

На период строительства. Согласно справки выданной РГП 

«Казгидромет» о фоновых концентрациях по Туркестанской области в 

Ордабасинском районе нет постов наблюдений, в связи, с чем не проводится 

мониторинг атмосферного воздуха вышеуказанном районе. Копии писем 

прилагаются в приложении К. 

Ближайшие жилые зоны расположены: 

- от площадки площадки проведения работ до границы с. Шубарсу в 

северо-восточном направлении на расстоянии 33 м; 

- от площадки площадки проведения работ до границы с. Уялыжар в юго-

западном направлении на расстоянии более 7 км; 

- от площадки площадки проведения работ до границы с. Кайнар в южном 

направлении на расстоянии более 6 км. 

Санитарный разрыв от городов и поселков для МН «Павлодар-Шымкент» 

диаметром 820 мм составляет 150 м. Расчет рассеивания проводился на границе 

ближайшего жилого массива (с. Шубарсу). 

Размеры расчетного прямоугольника для промплощадки выбраны 1500 х 

1500 м, исходя из условий кратности высот источников выброса и характера 

размещения изолиний, шаг сетки принят 10 м. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с) 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

89 

определены в каждом узле поиска. При этом определялись наибольшие 

концентрации вредных веществ в расчетных точках (узлах сетки) на местности 

и вклады отдельных источников в максимальную концентрацию вредных 

веществ, содержащихся в выбросах на период строительства объекта. 

К веществам, включенным в расчет рассеивания на период строительства 

в соответствии Приложению №12 к приказу Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-ө 

«Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий», согласно приложения А, относятся: 

На границе жилой зоны – 33 м достигается концентрация: 

- 0304 Азот (II) оксид 0.007075 ПДК; 

- 0328 Углерод 0.073470 ПДК; 

- 0337 Углерод оксид Cm<0.05 ПДК; 

- 0616 Диметилбензол 0.122192 ПДК; 

- 0621 Метилбензол Cm<0.05 ПДК; 

- 0703 Бенз/а/пирен 0.042269 ПДК; 

- 1210 Бутилацетат 0.050698 ПДК; 

- 1325 Формальдегид Cm<0.05 ПДК; 

- 1401 Пропан-2-он Cm<0.05 ПДК; 

- 2752 Уайт-спирит Cm<0.05 ПДК; 

- 2754 Алканы С12-19 0.083659 ПДК; 

- 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния 0.054847 ПДК; 

- _07 (0301+0330) 0.024111 ПДК; 

Сводная таблица результатов расчетов на период строительства объекта 

приведена в приложении А. 

По результатам расчета, проведенного на период строительства объекта, 

на границе жилой зоны (с. Шубарсу) ни одно из загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух, не превышает концентрацию 0,1 ПДК. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии 

Приложению №12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-ө «Методика расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий». Характер распределения загрязнений на участке в период 

строительства показан в приложении П в виде карт изолиний концентраций 

загрязняющих веществ. 

 

 

5.2.6. Предложения по нормативам допустимых выбросов 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения на период строительства, выбросы которых (г/сек, т/год) 

предложены в качестве нормативов НДВ. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 

НДВ являются: максимальные разовые предельно допустимые концентрации 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

90 

(ПДК м.р.) каждого загрязняющего вещества в воздухе населенных пунктов, а 

также в официальных изменениях и дополнениях к ним. При этом требуется 

выполнение соотношения: 

С/ПДК  1 

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

атмосферы от всех источников. 

Расчеты С должны проводиться для разовых концентраций, осредненных 

за 20-30 мин. 

Для веществ, по которым, установлены только среднесуточные ПДК (ПДК 

с.с.), используется приближенное соотношение между максимальными 

значениями разовых и среднегодовых концентраций и требуется, чтобы 

0.1С  ПДК 

При отсутствии нормативов ПДК вместо них используются значения 

ориентировочно безопасных уровней загрязнения воздуха (ОБУВ), их значения 

принимаются как максимально разовые ПДК.  

Приведенные выше расчеты являются основой для установления 

нормативов выбросов загрязняющих веществ на период строительства. 

Нормативы допустимых выбросов на период строительства приведены в 

таблице 5.2.6.1.  

Таблица 5.2.6.1 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

по предприятию на период строительства 

 
Производство цех, 

участок 

Номер 

источника 

выброса 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ год 

достижения 

НДВ 
 

Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

на 

существующее 

положение 

2023 год 

на период 

строительства 2024 год 

Н Д В 

 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,00972 0,06095055 0,00972 0,06095055 2024  

Площадка 

строительства. 

Работы по резке 

металла 

7003 0 0 0,03586 0,01263 0,03586 0,01263    

Итого:   0 0 0,04558 0,07358055 0,04558 0,07358055    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,04558 0,07358055 0,04558 0,07358055    

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,000481 0,003893914 0,000481 0,003893914 2024  

Площадка 
строительства. 

Работы по резке 

металла 

7003 0 0 0,000528 0,000186 0,000528 0,000186    

Итого:   0 0 0,001009 0,004079914 0,001009 0,004079914    



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

91 

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,001009 0,004079914 0,001009 0,004079914    

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид)  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Медницкие работы 

7005 0 0 0,000005 0,0000008 0,000005 0,0000008 2024  

Итого:   0 0 0,000005 0,0000008 0,000005 0,0000008    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,000005 0,0000008 0,000005 0,0000008    

0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец)  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 
Медницкие работы 

7005 0 0 0,000007 0,0000013 0,000007 0,0000013 2024  

Итого:   0 0 0,000007 0,0000013 0,000007 0,0000013    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,000007 0,0000013 0,000007 0,0000013    

0190 диСурьма триоксид (в пересчете на сурьму) (Сурьма трехокись, Сурьма (III) оксид)  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Медницкие работы 

7005 0 0 0,0000003 0,00000003 0,0000003 0,00000003 2024  

Итого:   0 0 0,0000003 0,00000003 0,0000003 0,00000003    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0000003 0,00000003 0,0000003 0,00000003    

0301 Азота (IV) диоксид  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,0036622 0,0026144 0,0036622 0,0026144 2024  

Площадка 

строительства. 
Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0549333 0,0024768 0,0549333 0,0024768 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,2133333 0,0464 0,2133333 0,0464    

Итого:   0 0 0,2719288 0,0514912 0,2719288 0,0514912    

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,0006 0,0033133 0,0006 0,0033133 2024  

Площадка 

строительства. 

Работы по резке 

металла 

7003 0 0 0,01424 0,00502 0,01424 0,00502    

Итого:   0 0 0,01484 0,0083333 0,01484 0,0083333    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,2867688 0,0598245 0,2867688 0,0598245    

0304 Азот (II) оксид  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 
1001 0 0 0,0005951 0,0004248 0,0005951 0,0004248 2024  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

92 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0089267 0,0004025 0,0089267 0,0004025 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0346667 0,00754 0,0346667 0,00754    

Итого:   0 0 0,0441885 0,0083673 0,0441885 0,0083673    

Неорганизованные источники  

Площадка 
строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,0000975 0,00053841 0,0000975 0,00053841 2024  

Площадка 

строительства. 

Работы по резке 

металла 

7003 0 0 0,002315 0,000815 0,002315 0,000815    

Итого:   0 0 0,0024125 0,00135341 0,0024125 0,00135341    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,046601 0,00972071 0,046601 0,00972071    

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,0002222 0,0001629 0,0002222 0,0001629 2024  

Площадка 

строительства. 
Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0033333 0,0001543 0,0033333 0,0001543 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0138889 0,0029 0,0138889 0,0029    

Итого:   0 0 0,0174444 0,0032172 0,0174444 0,0032172    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0174444 0,0032172 0,0174444 0,0032172    

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид)  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,0012222 0,000855 0,0012222 0,000855 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 
ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0183333 0,00081 0,0183333 0,00081 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0333333 0,00725 0,0333333 0,00725    

Итого:   0 0 0,0528888 0,008915 0,0528888 0,008915    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0528888 0,008915 0,0528888 0,008915    

0337 Углерод оксид  

Организованные источники  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

93 

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,004 0,00285 0,004 0,00285 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,06 0,0027 0,06 0,0027 2024  

Площадка 

строительства. 
Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,1722222 0,0377 0,1722222 0,0377    

Итого:   0 0 0,2362222 0,04325 0,2362222 0,04325    

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,003694 0,036545 0,003694 0,036545 2024  

Площадка 

строительства. 

Работы по резке 

металла 

7003 0 0 0,0176 0,0062 0,0176 0,0062    

Итого:   0 0 0,021294 0,042745 0,021294 0,042745    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,2575162 0,085995 0,2575162 0,085995    

0342 Фтористые газообразные соединения  /в пересчете на фтор/  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,0002583 0,00210154 0,0002583 0,00210154 2024  

Итого:   0 0 0,0002583 0,00210154 0,0002583 0,00210154    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0002583 0,00210154 0,0002583 0,00210154    

0344 Фториды неорганические плохо растворимые  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,000917 0,00903542 0,000917 0,00903542 2024  

Итого:   0 0 0,000917 0,00903542 0,000917 0,00903542    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,000917 0,00903542 0,000917 0,00903542    

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,1493 0,1330379 0,1493 0,1330379 2024  

Итого:   0 0 0,1493 0,1330379 0,1493 0,1330379    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,1493 0,1330379 0,1493 0,1330379    

0621 Метилбензол  

Неорганизованные источники  

Площадка 
строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,124 0,01046254 0,124 0,01046254 2024  

Итого:   0 0 0,124 0,01046254 0,124 0,01046254    



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

94 

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,124 0,01046254 0,124 0,01046254    

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,000000004 0,000000004 0,000000004 0,000000004 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 
ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,000000062 0,000000004 0,000000062 0,000000004 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0000003 0,00000008 0,0000003 0,00000008    

Итого:   0 0 0,000000366 0,000000088 0,000000366 0,000000088    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,000000366 0,000000088 0,000000366 0,000000088    

1042 Бутан-1-ол  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,0132 0,058287 0,0132 0,058287 2024  

Итого:   0 0 0,0132 0,058287 0,0132 0,058287    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0132 0,058287 0,0132 0,058287    

1048 2-Метилпропан-1-ол  

Неорганизованные источники  

Площадка 
строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,0132 0,002387 0,0132 0,002387 2024  

Итого:   0 0 0,0132 0,002387 0,0132 0,002387    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0132 0,002387 0,0132 0,002387    

1078 Этан-1,2-диол  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398 2024  

Итого:   0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398    

1112 2-(2-Этоксиэтокси)этанол  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 
Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398 2024  

Итого:   0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,003056 0,01398 0,003056 0,01398    



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

95 

1119 2-Этоксиэтанол  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,0426 0,0000445 0,0426 0,0000445 2024  

Итого:   0 0 0,0426 0,0000445 0,0426 0,0000445    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0426 0,0000445 0,0426 0,0000445    

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир)  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,024 0,002023 0,024 0,002023 2024  

Итого:   0 0 0,024 0,002023 0,024 0,002023    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,024 0,002023 0,024 0,002023    

1325 Формальдегид (Метаналь)  

Организованные источники  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,0000476 0,0000326 0,0000476 0,0000326 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0007143 0,0000309 0,0007143 0,0000309 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0033333 0,000725 0,0033333 0,000725    

Итого:   0 0 0,0040952 0,0007885 0,0040952 0,0007885    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0040952 0,0007885 0,0040952 0,0007885    

1401 Пропан-2-он  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,052 0,0044353 0,052 0,0044353 2024  

Итого:   0 0 0,052 0,0044353 0,052 0,0044353    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,052 0,0044353 0,052 0,0044353    

2752 Уайт-спирит  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,2 0,050026 0,2 0,050026 2024  

Итого:   0 0 0,2 0,050026 0,2 0,050026    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,2 0,050026 0,2 0,050026    

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

Организованные источники  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

96 

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 4 кВт) 

1001 0 0 0,0011429 0,0008143 0,0011429 0,0008143 2024  

Площадка 

строительства. 

Выхлопная труба 

ДЭС (до 60 кВт) 

1002 0 0 0,0171428 0,0007714 0,0171428 0,0007714 2024  

Площадка 

строительства. 
Выхлопная труба 

ДЭС (до 100 кВт) 

1003 0 0 0,0805556 0,0174 0,0805556 0,0174    

Итого:   0 0 0,0988413 0,0189857 0,0988413 0,0189857    

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Испарения от 

битума 

7017 0 0 0,1389 0,00057 0,1389 0,00057 2024  

Итого:   0 0 0,1389 0,00057 0,1389 0,00057    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,2377413 0,0195557 0,2377413 0,0195557    

2902 Взвешенные частицы  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Покрасочные 

работы 

7004 0 0 0,0608 0,0209 0,0608 0,0209 2024  

Площадка 

строительства. 
Работы по 

механической 

обработке металла 

7006 0 0 0,0032 0,001094 0,0032 0,001094    

Итого:   0 0 0,064 0,021994 0,064 0,021994    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,064 0,021994 0,064 0,021994    

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Сварочные работы 

7002 0 0 0,000389 0,0039837 0,000389 0,0039837 2024  

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

разгрузке щебня 

7007 0 0 0,0001 0,0024 0,0001 0,0024    

Площадка 

строительства. 

Пыление при 
разгрузке гравия 

7008 0 0 0,0001 0,0005 0,0001 0,0005 2024  

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

разгрузке песка 

7009 0 0 0,0004 3,1218 0,0004 3,1218 2024  

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

разгрузке извести 

комовой 

7010 0 0 0,00000001 0,00000002 0,00000001 0,00000002 2024  

Площадка 

строительства. 

Пыление при снятии 

7011 0 0 0,0005 0,0065 0,0005 0,0065 2024  



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

97 

растительного слоя 

грунта 

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

хранении 

растительного слоя 

грунта 

7012 0 0 0,0003 0,1137 0,0003 0,1137 2024  

Площадка 

строительства. 
Пыление при 

выемке и погрузке 

грунта 

7013 0 0 0,0005 7,5735 0,0005 7,5735    

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

обратной засыпке 

грунта 

7014 0 0 0,001 13,8515 0,001 13,8515    

Площадка 

строительства. 

Пыление при 

разгрузке излишков 

грунта 

7015 0 0 0,001 0,6477 0,001 0,6477    

Площадка 

строительства. 
Пыление при 

востановлении 

растительного слоя 

грунта 

7016 0 0 0,0005 0,0057 0,0005 0,0057    

Итого:   0 0 0,00478901 25,32728372 0,00478901 25,32728372    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,00478901 25,32728372 0,00478901 25,32728372    

2930 Пыль абразивная  

Неорганизованные источники  

Площадка 

строительства. 

Работы по 

механической 

обработке металла 

7006 0 0 0,0022 0,000752 0,0022 0,000752 2024  

Итого:   0 0 0,0022 0,000752 0,0022 0,000752    

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

  0 0 0,0022 0,000752 0,0022 0,000752    

Всего по объекту:   0 0 1,646233676 25,91550921 1,646233676 25,91550921    

Из них:                  

Итого по 

организованным 

источникам: 

  0 0 0,725609566 0,135014988 0,725609566 0,135014988    

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

  0 0 0,92062411 25,78049422 0,92062411 25,78049422    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

98 

5.2.7. Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного 

воздуха 

 

Предотвращение образования пыли. Обеспыливание в первую очередь 

следует производить на участках дорог, проходящих через населенные пункты. 

Наиболее эффективным способом борьбы с пылью на гравийных и 

грунтовых дорогах является обработка их обеспыливающими материалами 

(водой). Для кратковременного предупреждения пылеобразования (на 1-2 ч) 

следует применять увлажнение водой с расходом 1-2 л/м2, а также ограничение 

скорости движения по дорогам, проходящем через или вблизи населенных 

пунктов, охраняемых территорий, сельскохозяйственных угодий и т.п. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- пылеподавление; 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет использования 

подъездных дорог; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и 

нагрузки; 

- использование пылеподавляющих средств, поливомоечных машин, 

непрерывное обеспылевание водой участков строительных работ, где это 

необходимо. 

- квалификация персонала; 

- культура производства. 

При проведении реконструируемых работ происходит загрязнение 

атмосферы. В целом, ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов 

можно считать приемлемым. 

 

 

5.2.8. Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

 

В основу регулирования выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) положено снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от действующих источников путем 

уменьшения или исключения нагрузки производственных процессов и 

оборудования по трем режимам. 

При получении о неблагоприятных метеоусловиях (НМУ) необходимо 

принять меры по кратковременному (на период НМУ) сокращению выбросов. 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

99 

В зависимости от метеорологических условий, способствующих 

возникновению опасного уровня загрязнения атмосферного воздуха, на 

предприятие передаются предупреждения по трем категориям опасности 

уровней загрязнения, в соответствии с которыми вводится три режима работы 

предприятия. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемыми неблагоприятными метеорологическими условиями составляются 

в прогностических подразделениях органов Казгидромета.  

По каждому режиму предусмотрено снижение нагрузки для обеспечения 

снижения выбросов относительно максимально возможных выбросов 

предприятия. 

При первом (I) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы примерно на 15-20%. Для этого предлагается выполнение ряда 

мероприятий организационно-технического характера.  

При втором (II) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все меры, 

разработанные для I-го режима, а также предусматривают снижение 

производительности производственного оборудования, производственных 

процессов и прекращение операций, связанных со значительными выделениями 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

При третьем (III) режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 40-60%, в крайнем случае, остановка отдельных участков. 

Мероприятия III-го режима включают в себя все мероприятия, разработанные 

для I-го и II-го режимов, а также по временной остановке части 

производственного оборудования и отдельных технологических процессов. 

Мероприятия по сокращению выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях и характеристика выбросов вредных веществ в 

атмосферу в период НМУ будут представлены в проекте НДВ. 

 

 

5.3. Оценка воздействия на состояние вод 

 

При разработке рабочего проекта использованы данные отчета по 

инженерно-геологическим изысканиям, выполненным ТОО «Innova 

Engineering Servise» в 2022 году. 

Проектируемая трасса нефтепровода пересекает пересыхающее русло 

сезонной реки без названия. Ширина речной долины не более 150-180м. 

Глубина вреза до 6,0м. Русло реки не более 10-15м. 

Участок проектируемого магистрального нефтепровода проходит за 

границей установленных водоохранных зон водных объектов. В радиусе 4,5 км 

от проектируемого объекта водных объектов нет. Озеро Бөржар расположено 

на юго-западе на расстоянии 7 км от проектируемого объекта. Озеро Әсем 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

100 

расположено на юго-востоке на расстоянии 8,5 км от проектируемого объекта. 

Необходимости в установлении водоохранных зон и полос нет. 

По данным буровых работ грунтовые воды вскрыты, только в пределах 

пересыхающего русла сезонной реки без названия. Грунтовые вскрыты двумя 

скважинами (С-26 и С-26а) на гл 2,2м. 

Проектируемый трубопровод прокладывается на глубине не менее 1,5 м от 

поверхности земли до верхней образующей трубопровода. 

На основании вышесказанного, можно сделать вывод о том, что 

намечаемая деятельность носит временный, местный и пассивный характер 

воздействия наводные ресурсы. Воздействие на на водные ресурсы оценивается 

как допустимое. 

 

 

5.3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству 

используемой воды 

 

На период строительства водоснабжение для хоз.-бытовых целей 

планируется осуществлять привозной бутилированной водой.  

В качестве зданий и сооружений для размещения персонала используются 

передвижные инвентарные средства – вагон-бытовки для размещения рабочих, 

которые располагаются в непосредственной близости от площадки 

строительства.  

Качество подаваемой воды должно соответствовать требованиям 

законодательства РК, санитарно-гигиенических правил и норм, 

государственных стандартов. 

На период строительства численность работников составит 54 человека, 

продолжительность рабочих дней 244 дня. 

Потребность в воде по СП РК 4-01-101-2012 составит: 

 

Расчет: 25 х 54 х 244 х 10-3 = 329,4 м³/год 

где 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут. (Приложение В, 

Таблица В.1, п.23 [7]. 

- 244 – продолжительность рабочих дней; 

- 54 – численность рабочих; 

- 10-3 – переводная константа из литров в м3. 

 

Согласно ресурсной смете Тома 2 для гидроиспытания трубопровода будет 

использована техническая вода объемом 6300 м3, на строительные нужды – 

34,65416 м3. 

Подвоз технической воды будет осуществляться водовозами подрядной 

организацией, отведение после гидроиспытания будет производится подрядной 

организацией по договору со специализированной организацией. 

Водоснабжение на период эксплуатации объекта не предусматривается. 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

101 

5.3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

На период строительства водоснабжение для хоз.-бытовых целей 

планируется осуществлять привозной бутилированной водой. 

Водопотребление и водоотведение на период строительства приведены в 

таблице 5.3.2.1. 

 

Водоотведение на период строительства. Для естественных 

потребностей персонала и хозяйственно-бытовых сточных вод будут 

предусмотрены биотуалеты. Согласно справке ШНУ, вывоз и утилизация 

коммунальных стоков планируется на поля фильтрации  ГНПС «Павлодар». 

Вода после гидроиспытания трубопровода будет использована для 

проведения мероприятий по пылеподавлению грунтовых проездов и площадок 

при проведении работ по строительства участка МН. 

Водоотведение на период эксплуатации объекта не предусматривается. 
 

Таблица 5.3.2.1 - Водопотребление и водоотведение на период 

строительства 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

во
 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

го
 

На хоз. бытовые 

нужды 

Д
л
я 

ст
р

о
и

те
л
ьн

ы
х
 н

у
ж

д
 

Н
а 

ги
д
р

о
и

сп
ы

та
н

и
е 

В
се

го
 

О
б
ъ

ем
 с

то
ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 
п

о
в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ьз

у
ем

о
й

 
П

р
о

и
зв

о
д
ст

ве
н

н
ы

е 
ст

о
ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Б
ез

во
зв

р
ат

н
о

е 
п

о
тр

еб
л
ен

и
е 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

Хоз.-

бытовая 

вода 

О
б
о

р
о

тн
ая

 в
о

д
а 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ьз

у
ем

ая
 

в
о

д
а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

о
го

 к
ач

ес
тв

а 

 

Строительство 

участка МН 

«Павлодар-

Шымкент» Д-820 

мм в обход с. 

Шубарсу 

6664,05416 329,4 329,4 - - 34,6542 6300 6664,05 - 6300 329,4 34,6542 - 

Итого по объекту 6664,05416 м3/год 

 

 

5.3.3. Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

 

В соответствии ст. 222 Экологического кодекса проектирование 

подлежащих строительству трубопроводов и сопутствующих инженерных 

сооружений должно обеспечивает: 

1) высокую степень их надежности, безопасности, защиты и контроля за 

их техническим состоянием; 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

102 

2) возможность оперативного реагирования на непредвиденные ситуации; 

3) оперативность и качество ремонтно-восстановительных работ; 

4) минимальное негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям, выполненным ТОО 

«ТОО «Innova Engineering Servise» в 2022 году, грунтовые воды вскрыты, 

только в пределах пересыхающего русла сезонной реки без названия. 

Грунтовые вскрыты двумя скважинами (С-26 и С-26а) на гл 2,2м. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод в период строительства 

предусмотрены следующие мероприятия: 

- сбор твердых бытовых и строительных отходов в контейнер и 

своевременный вывоз; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном 

участке с твердым покрытием. 

- уборка участка строительства в период проведения и после 

завершения строительных работ. 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие 

на водные ресурсы оценивается как допустимое. 

 

 

5.4. Оценка воздействия на недра, почвы 

 

При оценке геологического строения, стратиграфии, генезиса и 

литологического состава, а также данных физических свойств грунтов в 

пределах проектируемой территории выделено 3 инженерно-геологических 

элемента (ИГЭ). Описание инженерно-геологических элементов (ИГЭ), 

производится ниже. 

ИГЭ-1 – Почвенно-растительный слой, мощностью до 0,4м. Не будут 

служить основанием проектируемых сооружений. Подлежат рекультивации. 

ИГЭ-2 – Суглинки четвертичные аллювиально-пролювиальные светло-

коричневые, твердые. Просадочные. Полная мощность не вскрыта. Будут 

служить основанием проектируемых сооружений. 

ИГЭ-3 – Суглинки четвертичные аллювиально-пролювиальные серовато-

коричневые, пластичные, водонасыщенные. Выделяются в пределах долины 

реки Шубарсу. Скважинами вскрываются на гл 1,0-5,3м, в зависимости от 

рельефа. Будут служить основанием проектируемых сооружений. 

При выполнении всех видов земляных работ на линейной части 

нефтепровода производится снятие плодородного слоя земли и удаление его 

из рабочей зоны с целью рекультивации почвы по завершению работ. 

Под участком строительства отсутсвуют местрождения твердых, 

общераспространненых полезных ископаемых, углеродного сырья и 

подземных вод остутствуют. 

 

 

 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

103 

5.4.1. Мероприятия предотвращению и смягчению воздействия на недра и 

почвенный покров 

 

Рекультивация нарушенных земель. 

Рекультивация земель должна проводиться с учетом местных почвенно-

климатических условий, степени повреждения и загрязнения, ландшафтно-

геохимической характеристики нарушенных земель. Земельные участки, 

нарушенные при строительстве должны быть рекультивированы. 

При строительстве трубопроводов в технических коридорах производство 

работ организуется таким образом, чтобы исключить повреждение ранее 

проложенных трубопроводов. ППР по замене трубопровода согласовывается с 

организацией, эксплуатирующей действующие трубопроводы.  

При производстве земляных работ необходимо применять способы и 

методы, исключающие эрозионные процессы (размыв, выдувание), оползневые 

явления, а также засоление, загрязнение, захламление или заболачивание 

земель. 

Рабочим проектом предусматривается рекультивация нарушенных земель. 

При условии строгого соблюдения требований природоохранного 

законодательства в области охраны почв и растительности: обследование 

территорий перед началом работ, проведение земляных работ согласно 

технологии на основе применяемых нормативных документов при 

строительстве, а также проведение разъяснительной работы на предмет стро-

гого проведения работ в рамках землеотвода, запрет на повреждение 

растительности вне территории строительства, соблюдение пожарной 

безопасности как на объекте строительства, так и вне зоны действия объекта, 

что поможет сохранить существующее положение почвенно-растительного 

покрова в районе строительства объекта. 

Согласно ГОСТу 17.4.3.02-85 «Охрана почв. Почвы. Требования к охране 

плодородного слоя при производстве земляных работ» снятие и рациональное 

использование плодородного слоя почвы при производстве земляных работ 

следует производить на землях всех категорий. 

В составе строительных работ следует в целях предотвращения эрозии 

предусматривать восстановление снятого или поврежденного растительного 

слоя на откосах выемок и насыпей и склонах в полосе отвода с обязательным 

засевом травами. 

Для сохранения элементов рельефа в процессе строительных работ 

необходимо проводить мероприятия по противоэрозионному закреплению 

близлежащих оврагов, откосов насыпей и выемок, отводу талых и ливневых 

вод, предупреждению оползней и т.п. Это достигается применением 

противоэрозионного озеленения, а также устройством необходимых 

гидротехнических сооружений. 

Для предотвращения загрязнения недр, почвы в период строительства 

объекта предусмотрены следующие мероприятия: 

- В качестве материала трубы принята сталь марки 17Г1С-У класса К52. 

Толщина стенки трубы основных участков принята равной 10 мм. На участке, 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

104 

прокладываемом методом ГНБ толщина стенки трубы основных участков 

принята равной 12 мм. 

- Антикоррозионное покрытие трубопроводов принято типа "усиленное", 

трубы поставляются в заводской изоляции (трехслойное полиэтиленовое 

покрытие), минимальная толщина покрытия - в соответствии с СТ РК ГОСТ Р 

51164-2005. 

- Горизонтально-наклонное бурение – способ проложить различные 

коммуникации под землей бестраншейным способом. При использовании 

метода поверхность ландшафта остается нетронутой, включая элементы 

благоустройства, дорожное полотно, строения и другие объекты. 

- Преимущества метода ГНБ: отсутствует необходимость восстановления 

ландшафта, структура грунта сохраняется, плодородные слои почвы не 

нарушаются. Разрушения на поверхности сводятся к минимуму. 

При производстве строительно-монтажных работ планируется 

соблюдение следующих требований по охране окружающей природной среды: 

- Обязательное соблюдение границ территорий, отводимых для 

производства строительно-монтажных работ и размещения строительного 

хозяйства; 

- Обустройство подъездных путей без повреждения произрастающей 

древесно кустарниковой растительности; 

- Предотвращение захламления территории строительства строительными 

и бытовыми отходами; 

- Запрет на движение автотранспорта за пределами землеотвода, 

строительных площадок и отведённых подъездных путей; 

- Использование для передвижения автотранспорта и техники 

существующей сети дорог и минимальное образование новых дорог; 

- Постоянный контроль обслуживающим персоналом качества и 

химического состава выхлопных газов используемой строительной техники и 

автотранспортных средств. Запрет на выезд строительной техники на линию с 

не отрегулированными двигателями; 

- Трамбовка и планировка грунта при засыпке траншей; 

- Обустройство мест хранения емкостей для хранения ГСМ 

металлическими поддонами с целью предотвращения попадания загрязняющих 

веществ на поверхность почв; 

- Заправка техники в специально отведенном месте и с использованием 

специальных поддонов, чтобы не допускать пролив и утечки горюче-смазочных 

материалов и исключить подпадание ГСМ на почвенно-растительный слой; 

- Мойка колес, в том числе в целом автотранспорта, предусматривается на 

оборудованных моечных автостанциях, которые располагаются в ближайших 

населенных пунктах; 

- Слив ГСМ и ремонтные работы осуществлять только на отведенных 

специально оборудованных площадках, которые при необходимости будут 

разработаны в составе проекта производства работ (ППР); 

- Своевременное техническое обслуживание и ремонт автотранспорта и 

оборудования на СТО в ближайших населенных пунктах; 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

105 

- Проезд строительной техники через водные преграды осуществлять по 

временно сооруженным переездам с водопропускными трубами в 

подготовительный период; 

- Складировать используемые материалы, сырье и т.д. на бетонированных 

и обвалованных площадках; 

- Содержание территории проживания занятого на строительстве 

персонала в надлежащем санитарном состоянии; 

- Организация системы сбора всех видов сточных вод образующихся на 

территории городка строителей в непроницаемый септик;

- Обеспечение рабочих мест и строительных площадок инвентарными 

контейнерами для бытовых и строительных отходов на непроницаемой 

площадке; 

- Вывоз твердых бытовых и строительных отходов для захоронения на 

санкционированных полигонах. Вывоз жидких бытовых и производственных 

отходов специализированным транспортом на очистные сооружения в 

специализированные организации; 

- Хранение снятого плодороднго слоя почвы в буртах вдоль трассы или 

отвалах на участках, исключающих их загрязнение, подтопление и засоление. 

- Запрещен перегон скота за пределами установленных мест, а также выпас 

его в полосе отвода. 

Воздействие в период строительства на недра и почвенный покров 

является допустимым. 

 

 

5.5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

5.5.1. Краткое описание источников образования отходов. Данные об объемах, 

составе, видах отходов 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг 

или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои 

потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами 

либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований 

закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению 

или восстановлению согласно ст. 317 Экологического кодекса РК (далее - 

Кодекс).  

Под владельцем отходов понимается образователь отходов или любое 

лицо, в чьем законном владении находятся отходы. Образователем отходов 

признается любое лицо, в процессе осуществления деятельности которого 

образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое лицо, 

осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к 

изменению свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь 

отходов) согласно ст. 318 Кодекса. 

В соответствии ст.338 Кодекса под видом отходов понимается 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

106 

совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией управления ими. Виды отходов 

определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Каждый вид 

отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в 

соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

В проекте разделение произведено на основании категорий 

классификатора отходов РК.    

 

Отходы на период строительства. Возможным источником загрязнения 

почвы на период строительства являются твердые бытовые отходы, огарки 

сварочных электродов, тара из-под лакокрасочных материалов, лом цветных 

металлов, промасленная ветошь. 

 

Твердые бытовые отходы. Образуются от деятельности рабочих при 

строительства. По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим 

свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 

невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не 

обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды 

кремния, углеводороды, органические вещества. Код отхода – 20 03 01. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м . При численности работников одной бригады 54 человек и 

продолжительности рабочих 244 дней в году [6]: 

 

Расчет: 0,3 * 54 * 244* 0,25 / 365 = 2,7074 т/год 

 

Вывоз отходов будет осуществляться на полигон ТБО согласно договору. 

 

Лом цветных металлов. Образуется при монтаже кабеля, содержится в 

поврежденном кабеле. Химический состав лома и стружки (%): латунь - 70; 

бронза - 30; (медь – 69,3; цинк – 28,8; алюминий -1,9). Основные компоненты 

кабеля - цветные металлы. Периодически разделывается с целью извлечения 

меди и алюминия с последующим использованием для электрических работ или 

вывоза. Отход непожароопасен, нерастворим в воде; в условиях хранения 

химически неактивен. Сбор осуществляется в отдельный контейнер. По мере 

накопления вывозится с территории. Код отхода – 16 01 18.  

Согласно рабочему проекту будут применяться кабели общей длиною 

2,065 км с весом – 0,2065 т.  

Масса цветного металла в кабеле может быть определена с учетом марки 

кабеля, его химического состава и рассчитана исходя из массы 1 км кабеля (



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

107 

) [6]: 

, т/год, 

где  - длина кабеля данной марки, накопленного в течение года, км/год. 

 

Расчет: 0,2065 т х 0,001 х 2,065 км = 0,0004 т/год 

Оборудование, превращенное в лом, подлежит проверке и сортировке. 

Отходы передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный 

склад Заказчика на основании акта комиссии. Последующий вывоз в 

специализированное предприятие согласно договору. 

 

Огарки сварочных электродов. Отход представляет собой остатки 

электродов после использования их при сварочных работах в процессе ремонта 

основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 96-97; 

обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1. Размещаются обычно совместно со 

стружкой черных металлов. 

Код отхода – 12 01 13. Норма образования отходов ( ) рассчитывается по 

формуле п. 2.22 6]:  

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов – 2,75616452 т;  - остаток 

электрода, =0.015 от массы электрода. 

 

Расчет: N = 2,75616452 т х 0,015 = 0,0413 т. 

 

Отходы вывозятся в специализированное предприятие согласно договору.  

 

Тара из-под лакокрасочных материалов. Отход представляет собой пустую 

тару из-под ЛКМ использованной при реконструкциях. Сбор осуществляется в отдельный 

контейнер. 

Код отхода – 15 01 10*. Количество образующихся отходов тары определяется по 

формуле: 

P  Qi / Mi  mi 10-3 , т/год 

где Qi – годовой расход сырья i-го вида, кг; 

Mi – вес сырья i-го вида в упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг. 

 

Наименование ЛКМ 
Годовой расход сырья, 

Q, кг 

Вес сырья в упаковке, 

M, кг 

Вес 

пустой 

упаковки 

из-под 

сырья, m, 

кг 

Количество 

отходов тары, 

т/год 

Эмаль ПФ-115 6,89834 5 0,3 0,0004 

Краска МА-15 аналог 

ПФ-115 
13,026894 5 0,3 0,0008 

Краска МА-015 аналог 
ПФ-115 

74,8 10 0,3 0,0022 

Эмаль ХВ-124 0,1124 1 0,3 0,00003 



 

 

      

2104/1/22 – ООС 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

108 

Эмаль ЭП-140 0,24 1 0,3 0,0001 

Краска МА-011-0 аналог 

ПФ-115 
7,4 1 0,3 0,0022 

Краска МА-021 аналог 
ПФ-115 

0,01 1 0,3 0,000003 

Краска ХВ-161 аналог 
ХВ-124 

18,3744 5 0,3 0,0011 

Краска МКЭ-4 аналог 

ЭП-140 
0,05 1 0,3 0,00002 

Грунтовка ГФ-021 0,39305 1 0,3 0,0001 

Мастика битумно-
гидроизоляционная 
аналог МЧ-0054 

1173,408 10 0,3 0,0352 

Мастика каучуко-

битумная аналог МЧ-0054 
97,2 10 0,3 0,0029 

Лак БТ-123 аналог БТ-99 57,394 10 0,3 0,0017 

Лак БТ-577 37,1 10 0,3 0,0011 

Эмульсия битумная 
аналог МЛ-92 

50 10 0,3 0,0015 

Лак НЦ-62 аналог МЛ-92 0,25 1 0,3 0,00008 

Лак кузбасский аналог 
БТ-577 

0,22 1 0,3 0,00007 

Уайт-спирит 8,56922 1 0,3 0,0026 

Бензин-растворитель 
аналог растворитель Р-4 

0,72654 1 0,3 0,0002 

Растворитель Р-4 0,07931 1 0,3 0,00002 

Растворитель для 
разбавления 
лакокрасочных 
материалов и для 
промывки оборудования 
аналог растворитель Р-4 

15,675 5 0,3 0,0009 

Итого: 1561,927154     0,053223 

 

Тара из-под лакокрасочных материалов будет накапливаться в 

контейнерах. Отходы вывозятся в специализированное предприятие согласно 

договору.  

 

Данные об объемах отходов на период строительства сведены в таблицу 